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Conclusions principales de I'étude

L'impact de la situation en Ukraine est sensible, le nombre
d’entreprises excédentaires est sous la barre des 50 %

— Malgré une conjoncture difficile, les perspectives
de croissance restent inchangées —

01

Prévision des résultats

d’exploitation

Pres de 80 % des entreprises
ont déclaré que la situation en
Ukraine avait affecté leurs
activités. La proportion
d’entreprises excédentaires
reste sous la barre des 50 %
en raison de la hausse des
co(its logistiques, des matieres
premiéeres et de la fluctuation
des taux de change. Une
amélioration est attendue en
2023.

02

Perspectives d’évolution
de I'activité

La proportion d’entreprises
envisageant un accroissement
de leurs activités a augmenté
de 5,9 % pour atteindre

54,5 %. Plus de 60 % des
entreprises implantées au
Nigéria, au Ghana et en
Ethiopie prévoient de la
croissance. Environ 70 % des
entreprises estiment que
I’Afrique gagnera en
importance au cours des cing
prochaines années en raison de
la croissance démographique.

03

Environnement des

investissements

En ce qui concerne
I'environnement des
investissements, les conditions
politiques et sociales sont
jugées en amélioration en Cote
d'Ivoire, en Egypte et au
Kenya. En revanche,
I'élaboration et la mise en
ceuvre des réglementations et
des lois restent un défi majeur,
notamment en Egypte et au
Nigéria. L'instabilité monétaire
est également pergue comme
un probleme par 54,2 % des
entreprises.

_
04

Secteurs d’activité

prometteurs

Le marché des biens de
consommation reste le secteur
d’activité le plus prometteur.
Les ressources naturelles et
I'énergie arrivent en seconde
position, avec des attentes
particulierement élevées pour
I'énergie solaire. Le Kenya,
I’Afrique du Sud et le Nigéria
restent les trois pays aux
perspectives les plus
prometteuses. Le Ghana et la
Tanzanie suscitent également
un intérét grandissant.
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Conclusions principales de I'étude et profil des

entreprises ayant répondu

Synthése de I'étude

e  Période : Du 08/09 au 30/09/2022
Proportion de réponses valides : 76,5 %

[ ]
e Parmi 302 entreprises interrogées dans 24 pays, 231 dans 21 pays ont répondu (détails sur la page suivante)
[ ]

Objet de I'étude : entreprises japonaises implantées en Afrique

Remarque : I"étude inclut toute entreprise bénéficiant de financements issus d’une entreprise japonaise, quelle que soit la part de cette contribution, qu’elle

emploie ou non du personnel japonais en Afrique.

Nb Année de fondation Catégorie de la société mere
d’entreprises
80 cg
60 45
40 28 22 22
9 10 14 9
20 I 4 4 6
Q & QO L O L L L QO L O N~ Grandes entreprises
A - o O I I (I S A N A Y
SIS IS 2

Forme d’'implantation

Joint-ventures(capital

détenu : 50 % ou moins)
. - Bureau de
Joint-venture (capital 6.9 %

détenu : plus de 50 %)
13,0 % 21.6%

liaison

Filiale N=231
16.5%

Entreprise
financiérement

indépendante
42.0%

Nombre de salariés

1001 a 3000  pjus de 3000 3.9%
3.5%

301 a 1000

101 a 300

51 a 100

Les succursales ou bureaux de liaisons ne générant pas de bénéfice ont communiqué le
bénéfice de I'entité de niveau supérieur, telle que leur société mére, sur le marché concerné.

Industrie manufacturiere
ou non manufacturiére

Industrie

manufact
uriere
26.4%

N=231

Industrie non
manufacturiere
73.6%

Répartition géographique des
entreprises ayant répondu

Afrique de
|'Ouest

Afrique
19.9%

australe

Afrique du
Nord
26.0% Afrique de
10 I'Est
25.1%
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231 entreprises ont répondu (dans 21 pays)

- 7

Nombre d’entreprises ayant repondu

d’ N(:mbr_e Nombre de réponses 'I:aux de
rentreprises | [0 dont sorteur réponses
manufacturier)

Total 302 231 (61) 100,0 76,5

Afrique du Nord 76 60 (19) 26,0 78,9
Maroc 31 22 (7) 9,5 71,0
Egypte 33 29 (8) 12,6 87,9
Algérie 7 6 (2) 2,6 85,7
Tunisie 5 3(2) 1,3 60,0
Nigéria 26 19 (4) 8,2 73,1
Ghana 14 12 (3) 5,2 85,7
Cote d’Ivoire 12 7 (0) 3,0 58,3
Sénégal 14 7 (2) 3,0 50,0
Burkina Faso 1 1(0) 0,4 100,0
Afrique de I'Est 75 58 (14) 25,1 77,3
Kenya 50 38 (10) 16,5 76,0
Tanzanie 6 6 (1) 2,6 100,0
Ethiopie 10 8 (2) 3,5 80,0
Ouganda 4 3 (1) 1,3 75,0
Rwanda 5 3 (0) 1,3 60,0
Afrique australe 84 67 (19) 29,0 79,8
Afrique du Sud 59 46 (16) 19,9 78,0
Mozambique 10 9(1) 3,9 90,0
Zambie 5 5 (0) 2,2 100,0
Angola 2 1(1) 0,4 50,0
Madagascar 3 3 (0) 1,3 100,0
Malawi 1 0 (0) 0,0 0,0
Maurice 3 2 (0) 0,9 66,7
Zimbabwe 1 1(1) 0,4 100,0
Namibie 0 0 (0) 0,0 0,0
Botswana 0 0 (0) 0,0 0,0

Remarque 1 : les taux de réponse exprimés en pourcentage (%), sont arrondis a la 1'¢ décimale, ce qui explique que le total n’atteint pas forcément 100 %.
Remarque 2 : tout au long du rapport, la lettre « N » indique le nombre de réponses valides (I'échantillon).
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I. Prévision des résultats d’exploitation

1 Estimation des résultats d’exploitation 2022
(évolution globale et par pays)

m 48,9 % des entreprises ont déclaré étre excédentaires, soit une baisse de 0,3 point par rapport a 'année précédente. Ce
chiffre est inférieur a la moyenne mondiale (64,5 %). 23,6 % étaient dans le rouge, soit une hausse de 1,7 points. Ces deux
chiffres sont au méme niveau qu’avant la pandémie de COVID-19.

= Plus de la moitié des entreprises implantées en Afrique du Sud, au Kenya, en Egypte, au Maroc et en Ethiopie ont déclaré étre
excédentaires. Au Ghana, les entreprises excédentaires ont augmenté de 13,3 points par rapport a I'année derniere, mais le
nombre d’entreprises déficitaires a augmenté encore davantage, dépassant celui des entreprises excédentaires.

Estimation des résultats d’exploitation 2022 (Jan - Déc)

(%)
80 Excédentaires, moyenne mondiale ~ Par pays % 0 20 40 60 80 100
68.2 (pour référence) Monde (N=6879)
70 65.0 62.6 64.5
(- T : Afrique (N=229)
60 T o===="0 -
49.8 50.3 s 48.0 ,/' Excédentaires, Afrique Afrique du Sud (N=45)
SN .7 492 48. Kenya (N=38)
50 \N__”° Y
Egypte (N=29)
40
Maroc (N=21)
30 Nigéria (N=19) 47.4
13,3 pt
20 29.1 Ghana (N=12)

. 14,4 pt

o 202 *2° 2o 2 Mozambiaue (N=9) I NSIGN
, 40,3 pt: 19,4 pt

Ethiopie (N=8) AN WP

21,4 pt
0 Cote d'Ivoire (N=7) = 3L4 ptsg
2018 2019 2020 2021 2022 _ . B
(N=297) (N=314) (N=282) (N=256) (N=229) m Excédentaires A I'équilibre
—e— Excédentaires Par secteur % 0 20 40 60 80 100

A I’équilibre Secteur manufacturier (N=61)

—@— Déficitaires
3 . . Secteur non manufacturier (N=168) 22.0
= 0= Excedentaires, moyenne mondiale -

; ; - . . L Excédentaires A I'équili Déficitaires
Par rapport a 'année précédente : t Augmentation ‘ Diminution u Al'equilibre
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I. Prévision des résultats d’exploitation

2 Estimation des résultats d’exploitation 2022
(évolution de la proportion d’entreprises excédentaires par pays)

m Les niveaux en Afrique du Sud, en Egypte et en Cote d'Ivoire sont retombés a des niveaux proches de ceux enregistrés en
2020, en plein ceeur de la pandémie de COVID-19.

m Les niveaux au Kenya, au Maroc, au Nigéria et au Ghana sont en hausse depuis 2020 malgré la pandémie de COVID-19.
m Les niveaux au Mozambique et en Ethiopie ont connu des baisses en 2021, mais se sont redressés en 2022.

Evolution de la proportion d’entreprises excédentaires dans les principaux pays

%

80 80 80
69.1
70 70 70
60 60.0 60 60
50 50 50
40 40 40
33.3
30 28.6 30 30
22.2 -
. 20
20 20 25.0 20
10 10 10
11.1
0 0 0
2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022
—e—Afrique du Sud Egypte —o—Nigéria Kenya Mozambique Ethiopie
—@-Cote d’Ivoire Maroc —e—Ghana
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I. Prévision des résultats d’exploitation

3 Estimation des résultats d’exploitation 2022 et prévision
des résultats 2023 (par rapport a I'année précédente)

m 38,8 % des entreprises estiment que leur résultat d’exploitation va s'améliorer en 2022 (par rapport a I'année précédente),
tandis que 19,4 % tablent sur une détérioration, en augmentation de 2,9 points, soit une légére tendance a la
détérioration en 2022.

® 48,4 % des répondants s'attendent a une amélioration en 2023, soit une hausse de 9,6 points par rapport a I'année
précédente, tandis que 6,2 % affirment s’attendre a une détérioration, en baisse de 13,2 points. Une amélioration est
attendue en 2023.

Estimation des résultats d’exploitation 2022

(par rapport a I'année précédente) Evolution de I'estimation des résultats d’exploitation
%
60
Dégradation
19.4%  Amélioration 50.0
48.4
38.8% 50
40
30
Prévision des résultats d’exploitation 2023 20
gradation 10
Amélioration 0

2018 2019 2020 2021 2022 2023
(N=298) (N=313) (N=307) (N=254) (N=227) (N=225)

=@=—Amélioration Stabilité =@-Dégradation

Remarque : il s’agit d’estimations de 2018 a 2022 et de prévisions pour 2023.
Par rapport & 'année précédente : I Augmentation . Diminution Copyright © 2022 JETRO. Al rights reserved. | 8




I. Prévision des résultats d’exploitation

4 Estimation des résultats d’exploitation 2022 et prévision
des résultats 2023 (par pays et par secteur)

= En 2022, I'Ethiopie est le seul pays ot plus de 50 % des entreprises ont noté une amélioration par rapport a I'année précédente.
Pour 2023, plus de 50 % des entreprises au Kenya, en Egypte, au Maroc, au Ghana et en Ethiopie ont fait état de perspectives
d’amélioration.

m Par secteur d'activité, environ 70 % des entreprises manufacturiéres ont déclaré s’attendre a une amélioration en 2023, contre
seulement 41 % des entreprises non manufacturiéres. On compte cependant 10,2 % des entreprises du secteur manufacturier
qui prévoient une détérioration de leurs résultats, un chiffre plus élevé que celui du secteur non manufacturier avec 4,8 %.

Estimation des résultats d’exploitation 2022

(par rapport a I'année précédente) Prévision des résultats d’exploitation 2023
Par pays Par pays
pay % 0 20 40 60 80 100 pay % 0 20 40 60 80 100
Afrique du Sud (N=45) Afrique du Sud (N=44)
__________________ .
Kenya (N=38) Kenya (N=37) | IEEE | i
, B ! 1
Egypte (N=28 - Egypte (N=26) | IECXIN | :
gypte ( ) 42.9 gypte ( ) i 50.0 : 6 |
Maroc (N=21) Maroc (N=21) | A 3
Nigéria (N=18 22.2 Nigéria (N=19 :
géria (N=18) [ 22.2 | géria (N=19) | INNEENEPCHENN" i
Ghana (N=12) Ghana (N=12)
Mozambique (N=9) 11.1 Mozambique (N=9) [
, e Lo L e e e — h |
Ethiopie (N=8) | 25.0 Ethiopie (N=7) i_ 57.1 14.3
____________________________________ 1
Cote d'Ivoire (N=7) 14.3 Cote d'Ivoire (N=7) [FE¥E]
m Amélioration m Stabilité m Dégradation m Amélioration m Stabilité m Dégradation
Par secteur Par secteur
% 0 20 40 60 80 100 % 0 20 40 60 80 100

Sect facturier [ H I

Secteur manufacturier (N=61) 23.0 ecteur manutacturier : 69.5 : : 1
(N=59) i 1

Secteur non manufacturier Secteur non manufacturier E

(N=166) 18.1 41.0

(N=166)
B Amélioration  Stabilité m Dégradation B Amélioration m Stabilité m Dégradation
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I. Prévision des résultats d’exploitation

I’élargissement du marché » (24,1 %).

Raisons expliquant I'amélioration des résultats 2022

par rapport a I'année précédente (plusieurs réponses possibles)
% O 20 40 60 80

Assouplissement des mesures sanitaires
de lutte contre la COVID-19

1

1

1

i . Accélération du rebond
L suite a la crise de la COVID-19

Etablissement d’un avantage concurrentiel - 20.7
Augmentation des ventes
due a la croissance des volumes exportés - 19.5
développement des débouchés a I'exportation
(élargissement du marché) - 16.1

Augmentation des ventes due au
Fluctuations des taux de change - 14.9

Augmentation des ventes due a 'augmentation
du pouvoir d’achat sur le marché local - 13.8

Amélioration de I'efficacité des ventes - 12.6

Augmentation des ventes due a la hausse 1
des prix a I'exportation (prix unitaires) - 0.3
Augmentation des ventes sur le marché local en Réduction des frais

i 4 - 10.3 de personnel, des

frais généraux et

des dépenses en
énergie,
développement de
nouvelles activités,
etc.

25.2

raison de I'augmentation de la capacité de
production locale
Au?mentation des ventesl 5.7
en raison de la situation en Ukraine )
Hausse du taux d’exploitation
des capacités de production l 5.7

Autres
(N=87)

Estimation des résultats d’exploitation 2022 et prévision
des résultats 2023 (raisons de I'amélioration)

En 2022, les deux principales raisons citées sont « l'assouplissement des mesures sanitaires » (31%) et « I'accélération du rebond »
(28,7 %), toutes deux liées a la crise de la COVID-19. La reprise de I'activité économique est le principal facteur d’amélioration.

Pour 2023, « I'augmentation des ventes due a la croissance des volumes exportés » arrive en téte avec 28,7 %. Viennent ensuite
« |'assouplissement des mesures sanitaires de lutte contre la COVID-19 » (25,9 %) et « I'augmentation des ventes en raison de

Raisons expliquant I'amélioration attendue des résultats en 2023
par rapport a I'année précédente (plusieurs réponses possibles)

% 0 20 40 60 80

. _Augmentation des ventes
due & la croissance des volumes exportes_ 28.7

i :
: 1
]
1 . s
Assouplissement des mesures sanitaires !
1
i de lutte contre la covip-15 [N 259 |
]
1 Augmentation des ventes due au 1
= [ ] !
]

développement des débouchés a I'exportation
[ (elargissement du_marche ) M e

Augmentation des ventes due a I'augmentation
du pouvoir d'achat sur le marché local

Amélioration de l'efficacité des ventes 21.3

Etablissement d’un avantage concurrentiel- 22.2

Accélération du rebond
suite a la crise de la COVID-19- 18.5

Hausse du taux d’exploitation
des capacités de production - 14.8

Augmentation des ventes sur le marché local en
raison de I'augmentation de la capacité de - 12.0
production locale

Amélioration de I'efficacité de la production
(secteur manufacturier uniguement) - 12.0

Augmentation des ventes due a la hausse 6.5
des prix a I'exportation (prix unitaires) )

Fluctuations des taux de change . 6.5

Réduction des frais de
personnel et des colts
logistiques, perspectives
d’obtention de projets,
redressement aprés un
sinistre, etc.

31.7

Autres
(N=108)
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I. Prévision des résultats d’exploitation

6 Estimation des résultats d’exploitation 2022 et prévision
des résultats 2023 (raisons de la détérioration)

= En 2022 comme en 2023, la raison la plus fréquemment invoquée est « I'augmentation des colits logistiques » (47,6 %),
suivie de « l'augmentation des colits d’approvisionnement en matieres premieres et en pieces détachées » (38,1 %) et « des
fluctuations des taux de change » (35,7 %).

m  Parmi « les autres causes », les catastrophes naturelles, comme les inondations en Afrique du Sud, ont également été citées pour
expliquer la détérioration des résultats.

Raisons expliquant la détérioration des résultats 2022 Raisons expliquant la détérioration attendue des résultats en 2023
par rapport a I'année précédente (plusieurs réponses possibles) par rapport a I'année précédente (plusieurs réponses possibles)
% 0 20 40 60 80 % 0 20 40 60
oo comTm e ey | P e e e e e e e e T
| Augmentation des cotts logistiques [N 47.6 | Augmentation des colits logistiques [[NNNEGGGEG 50.0!
) o . I e e e S ==
i en matieres premieres et en pieces detacnhees : en raison de la situation en Ukraine .
1
1 i ]
S Fluctuations des taux de change [N 357 | Fluctuations des taux de change [N -
Augmentation des frais généraux
. jeraul 26.2 . .
et des dépenses en €nergie - Augmentation des frais de personnel _ 35.7
Augmentation des colts
en raison de la situation en Ukraine - 21.4 Augmentation des frais généraux _ 35.7
Diminution des ventes due a la paisse‘- 21.4 et des&:ﬂj?ig;;ndizi;%ﬁ
de pouvoir d’achat sur le marcheé local : d'approvisionnement en matiéres pr,emié[‘es'_ 35.7
Augmentation des frais de personnel 19.0 )  eten pieces detachees
9 o - Répercussion insuffisante des colts _ 28.6
<on d lD'n?t'nUE_'On desU\/kenpes - 167 de production sur les prix de vente :
en raison de la situation en Ukraine . i . .
o Ralentissement du rebond Contraction du marche,
Augmentation des co(ts Décroissance des ayant suivi la crise de la COVID-19 - 21.4| baisse du pouvoir
due 2 la crise de la COVID-19 - 14.3 | exportations, hausse , . dachat sur le marche
Impact des mesures de restriction du commerce des des investissements, Augmentation des colts - 1.4 :jcacal,lbilsts_e dg taux
- 1 . X| I on
gouvernements (augmentation des droits de douane, restriction‘- 14.3 :zspltjft;e:t%eesl;o‘:k due a la crise de la COVID-19 cai)aF::ic;és dc; prce)Zuction,
des volumes d’exportation, sanctions, politiques industrielles, etc.) pénurie de semi- Diminution des ventes impact des restrictions
Ralentissement du rebond conducteurs en raison de la situation en Ukraine - 14.3 commerciales et des
ayant suivi la crise de la COVID-19 - 11.9 catastrophes . réglementations
Impact des mesures sanitaires naturelles, etc. ] Diminution des ventes due a !a 14.3 douanieres, etc.
de lutte contre la COVID-19 - 11.9 décroissance des volumes exportés )

l

Autres 66.7 Autres 57.0

(N=42) (N=14)
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I. Prévision des résultats d’exploitation

7 | Impact de I'invasion de I'Ukraine par la Russie sur les
entreprises (1)
m  Environ 30 % des entreprises ont déclaré que la situation en Ukraine avait un « impact significatif » sur leur activité, tandis

gue prés de la moitié ont déclaré qu’elle avait un « impact modéré ». Au total, pres de 80 % des entreprises ont déclaré
que la situation en Ukraine avait des répercussions sur leur activité.

= En particulier en Egypte et au Ghana, plus de la moitié des entreprises ont fait état « d’un impact significatif » .

Impact de lI'invasion de I’'Ukraine par la Russie sur I'activité des entreprises

% 0 20 40 60 80 100
Afrique du Sud
(N=45) 20.0 46.7 24.4 EE
Kenya (N=37) BRL¥ei 48.6 18.9 k@
impact 0
16.7% A
Maroc (N=22) 40.9 40.9 13.6 28
Nigéria (N=19) {05 73.7 15.8
Ghana (N=12) 50.0 50.0
Mozambique
(N=9) 33.3 44.4 22.2
Impact modéré fo
46.7% Ethiopie (N=8) 37.5 25.0 37.5
Céte d'Ivoire 16.7 50.0 33.3

(N=6)

m Impact significatif m Impact modéré m Pas d'impact Ne sait pas
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I. Prévision des résultats d’exploitation

7 Impact de l'invasion de I'Ukraine par la Russie sur les
entreprises (2)

m L'impact de la situation en Ukraine porte principalement sur les colits : 70 % des entreprises interrogées mentionnent en effet
« I'augmentation du co(t des ressources naturelles et de I'énergie » et plus de 50 % « |I'augmentation du colt des matiéeres
premieres et des pieces détachées ».

m Les autres impacts été cités comprennent I'annulation des vols de passagers en raison de pénuries de carburant, ou encore la
hausse des co(its de production et la baisse de productivité dans le secteur agricole en raison de la hausse du prix des engrais.

Raisons pour lesquelles I'entreprise est impactée
(plusieurs réponses possibles)

r A ~
1 Augmentation du co(t des ressources naturelles et
1

1
1
: de I'énergie 66.7 I
| Augmentation des co(its des matiéres premiéres et H
v des pieces détachées 51.2 '

Réorganisation de la logistique internationale_ 28.0
Matériaux de Flambée des prix du

composants tation d it
Réorganisation de la chaine logistique (production, augmentation des couts

automobiles, engrais,

Interruption des échanges et des investissements _ 10.1

impliquant la Russie

Contraction du marché [ ©-5

Accélération des projets de transition énergétique _ 8.3

Désengagement des activités en Russie - 5.4

Augmentation des ventes - 54

Interruption des échanges et des investissements
impliquant I'Ukraine - 3.6

Désengagement des activités en Ukraine . 2.4

Elargissement du marché [l 1.8

Autres [N 7.1 (N=168)
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I1. Perspectives d'évolution de I'activité

1 Perspectives d’'évolution de l'activité
(Afrique entiere et par pays)

m 54,5 % des entreprises ont déclaré qu’elles allaient « développer » leur activité au cours de I'année ou des deux
années a venir, soit une augmentation de 5,9 points par rapport a I'année précédente.

= Le nombre d’entreprises prévoyant de « développer » leur activité dépasse 50 % au Kenya, en Egypte, au Maroc, au Nigéria,
au Ghana et en Ethiopie, avec une augmentation particulierement significative au Nigéria (+ 36,8 points) et au Ghana
(+ 26,7 points).

Tendances de I'évolution de I'activité d’ici un ou deux ans

Ré;l%(i;ion Transfert vers un autre FE EVE % 0 20 40 60 80 100
.6% Agi trait .
2,5 pts§ pays (ref’.'g(',}g’ retral Afrique du Sud (N=46)

0,5 ptsft Kenya (N=38) [E

Egypte (N=29)

10
Maroc (N=22)

Nigéria (N=19) 68.4

26,7pts \

Ghana (N=12) j
Croissance _ _ 27

54.5% Mozambique (N=9) &l

Ethiopie (N=8)

3,9 pts§

Cote d'Ivoire (N=7)

m Développement m Stabilité m Réduction m Transfert vers un autre pays (région), retrait

Par secteur % 0 20 40 60 80 100
Secteur manufacturier (N=61) l1.6
Secteur non manufacturier (N=170) | 1.2

m Développement m Stabilité m Réduction m Transfert vers un autre pays (région), retrait

Par rapport a I'année précédente : t Augmentation ‘ Diminution )
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I1. Perspectives d'évolution de I'activité

2 Perspectives d’'évolution de l'activité
(raisons du développement)

m La raison la plus fréquemment avancée pour un développement de I'activité est « le potentiel de croissance
élevé », citée par environ 50 % des répondants. C'est particulierement le cas au Nigéria (69,2 %) et au Kenya (59,1 %).

m Le pourcentage de répondants ayant donné comme raison « l'augmentation des ventes due a 'augmentation du pouvoir
d’achat sur le marché local », qui était la raison la plus fréquemment invoquée I'année précédente, a diminué de 36,1 points.

Raisons du développement de I'activité (plusieurs réponses possibles)

% 0 20 40 60

Augmentation des ventes due a la croissance des volumes exportés _ 36.5
Augmentation des ventes due & I'augmentation du pouvoir d’achat sur le marché local _ 36.5 36,1pts ¥
Augmentation des ventes due au développement des débouchés a I'exportation 32.5
(dlargissement du marché) T 32
Etablissement d’un avantage concurrentiel _ 27.8
Relations avec les clients ||| [ | | NG 20.6
Réceptivité élevée aux produits et services a forte valeur ajoutée || N QNG 15-1
Réorganisation des réseaux de production et de vente ||| | N Q8  RIIEIEN 15-1

Augmentation des ventes due a la hausse des prix & I'exportation (prix unitaires) - 4.8

Réduction des co(its (colts d’approvisionnement, frais de personnel) - 4.8
Effet des mesures de restriction du commerce des gouvernements - 3.2
(augmentation des droits de douane, restriction des volumes d’exportation, sanctions, politiques industrielles, etc.) )

Assouplissement des réglementations [} 2.4

Accroissement des projets
d’investissement, perspectives de

Effets des mesures de facilitation du commerce des gouvernements l 1.6 développement commercial, etc.
(suppression de taxes douaniéres, entrée en vigueur d’ALE ou d’APE) ' !
7.1

Facilité a sécuriser de la main-d’ceuvre . 2.4

Autres (N=126)

Par rapport a I'année précédente : t Augmentation ‘ Diminution 7
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I1. Perspectives d'évolution de I'activité

3 Perspectives d’évolution de lI'activité
(raisons de la réduction, du transfert ou du retrait)

m La raison la plus souvent invoquée pour une réduction de I'activité est « I'augmentation des colits » citée par 33,3 % des
répondants. « Un faible potentiel de croissance », qui était la raison la plus fréquemment invoquée |'année précédente avec
« I'augmentation des co(ts », a diminué de 10,3 points.

m Certaines entreprises ont cité la décision de I’Egypte d'imposer des paiements par L/C et les restrictions sur les devises étrangéres
pour expliquer la réduction ou le retrait de leur activité dans ce pays.

Raisons de la réduction, du transfert vers un autre pays (région)
ou du retrait de I'activité (plusieurs réponses possibles)

% 0 20 40 60 80

Diminution des ventes due a la décroissance des volumes exportés [N 22.2

Diminution des ventes due & la baisse de pouvoir d’achat sur le marché local [ - 22.2

Diminution des ventes due a une réduction des débouchés a I'exportation
(contraction du marché) - 11.1

Faible potentiel de croissance [

Durcissement des réglementations -

11.1 10,3pts §

11.1 3,2pts § Paiements par L/C obligatoires

! et maintien des restrictions sur
11.1 les devises étrangéres (Egypte)
11.1

11.1 11,1pts®4

Réorganisation des réseaux de production et de vente -

Relations avec les clients -

Impact des mesures de restriction du commerce des gouvernements
(augmentation des droits de douane, restriction des volumes d’exportation, sanctions, politiques industrielles, etc.)

Diminution des ventes due a la baisse des prix a I'exportation (prix unitaires) 0.0

Emergence de concurrents sérieux
g 0.0 Achevement des travaux de
Faible réceptivité aux produits et services a forte valeur ajoutée (.0 construction (Ethiopie), instabilité des
o taux de change, détérioration de la
Difficulté & sécuriser de la main-d'ceuvre 0.0 7,1pts§ situation financiere, sécurité (Nigéria)

Effets des mesures de promotion commerciale des gouvernements 0.0
(suppression de taxes douaniéres, entrée en vigueur d’ALE ou d’APE) )

Autres 44 4 (N=9)

Par rapport a I'année précédente :t Augmentation ‘ Diminution
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I1. Perspectives d'évolution de I'activité

4 | Réorganisation de la chaine logistique

m 36,3 % des répondants ont affirmé « avoir réorganisé » leur chaine logistique depuis la pandémie de COVID-19. Elles sont
méme 70 % dans ce cas au Ghana.

m 49,1 % des entreprises ont déclaré qu’une « réorganisation était prévue » a l'avenir, en particulier au Ghana (70 %), mais
aussi au Maroc (57,1 %) et au Kenya (55,6 %). Plus de 70 % des entreprises du secteur manufacturier ont déclaré qu’elles
« prévoyaient une réorganisation ».

Depuis la pandémie de COVID-19 (2020) jusqu’a ce jour A I'avenir

% 0 20 40 60 80 100 % 0 20 40 60 80 100
Par pays __ _

1 Afrique (N=223)
Afrique du Sud (N=44) TSGR
Kenya (N=37)

Egypte (N=28)

Maroc (N=21) . . I Maroc (N=21)
Nigéria (N=19) . : Nigéria (N=19)
s (410 T m e D
Mozambique (N=9)
Ethiopie (N=8) ] . Ethiopie (N=8)
Cote d'Ivoire (N=7) . Cote d'Ivoire (N=7)
W A réorganise B N'a pas réorganisé m Prévoit une réorganisation m Ne prévoit pas de réorganisation
Par secteur % 0 20 40 60 80 100  Par secteur % 0 20 40 60 80 100
Secteur manufacturier (N=60)
Secteur non manufacturier (N=163) SectTa;r-n-o-n-n-wgn-u-fa-cEJri-e-r-(Iq;Igz-)--
m A réorganisé M N’a pas réorganise m Prévoit une réorganisation m Ne prévoit pas de réorganisation
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I1. Perspectives d'évolution de I'activité

5 Modalités de la réorganisation de la chaine logistique
(depuis la pandémie de COVID-19 jusqu’a ce jour)

m Dans le détail, les réorganisations suite a la pandémie de COVID-19 ont plus spécifiguement porté sur « la révision du
portefeuille produits » en matiere de stratégie commerciale, « la révision du panel fournisseurs » en matiere

d’approvisionnement et « la suspension ou le report des nouveaux investissements et des investissements en équipements et
infrastructures » en matiére de production.

m La hausse des colts de fabrication et de transport dans le sillage de la pandémie a obligé I'ensemble des entreprises a revoir
leur stratégie.

Réorganisation en matiére de stratégie commerciale Réorganisation en matiere d’approvisionnement

% 0 20 40 60 80 100 % 0 20 40 60 80 100

1
' Révision du panel fourmsseurs- 452 1

I- ------------------------------------ -

Révision des volumes de stock- 411
Renforcement des partenariats avec les -
39.7

- 30.1 fournisseurs

Mise en place du multisourcing

" Révision du portefeuille clients ||jil] 37.0

Augmentation des prix de vente [l 35.6

Transformation numérique
(marketing numérique et utilisation de I'TA)

Salons virtuels, réunions d'affaires en ligne, etc. [l 28.8 (pour parer aux imprévus) - 26.0
. . Changement de matiéres premieres
Lancement/expansion de la vente en ligne[Jill 19.2 9 ou de C(ﬁnposants- 23.3
Baisse des prix de vente[Jl] 15.1 (N=73) ACCé'ératiorES‘ijtiIget?o”nsqfr?qre”:f;igg Iri‘;rr]‘;ég‘gggl 12.3 (N=73)
Réorganisation en matiére de production Autres
% 0 20 40 60 80 100 % 0 20 40 60 80 100
177"~ 8dspension ou report des ﬁ&u'\/'ea'LTx'ﬁVe'stls'sTeﬁqTeﬁt's- ' "" 2' 1' '9"':
L et des investissements en équipements et infrastructures Sl °_ "7 _ d Visualisation de I'ensemble de la chaine
Automatisation / économies de main-d‘ceuvrell] 9.6 logistique (gestion intégrée des ventes, de 17.8

) ) ] ) I'approvisionnement et de la production)
Nouveaux investissements et |nvest|ssementsl 8.2

dans les équipements et les infrastructures

Remaniement des sites de productionl 8.2

Accélération de la transformation numériquel 8.2 Autres 1.4
(technologies connectées, etc.) '
Recours a I'externalisation, — —
par exemple avec des équipementiers| 1.4 (N=73) (N=73)
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6 Réorganisation de la chaine logistique (plans futurs)

m  Dans le détail, les réorganisations prévues en matiere de stratégie commerciale portent en premier lieu sur « la révision du
portefeuille produits » et « du portefeuille clients ». En matiére d’approvisionnement, la réponse la plus fréquente est « le
renforcement des partenariats avec les fournisseurs », et en matiére de production, « les nouveaux investissements et les
investissements dans les équipements et les infrastructures ».

Réorganisation en matiére de stratégie commerciale Réorganisation en matiére d’approvisionnement
% 0 20 40 60 80 100 % 0 20 40 60 80 100

------------------------------------ 1 't P P i |
iRévision du portefeuille produits [Illl 40.0 ! i Renforcement des partenarlfztusrgi\;icellﬁz- 48.0 |

1 . . . 1 e e e 4
'_-EE\QEK.)D.C_l.l".eo.rfeiffglllf.cllsr.lt.s--.!-fg'.o.-: Révision du panel fournisseurs- 45.0
Augmentation des prix de vente- 38.0 o

Transformation numérique- 340 Révision des volumes de stock- 40.0
(marketing numérique et utilisation de I'TA) ) Mise en place du mu|tisourcing. 21.0
Lancement/expansion de la vente en ligne - 21.0 (pour parer aux imprévus) .

. P . . Accélération de la transformation numérique
Salons virtuels, réunions d'affaires en ligne, etc. [JJJj 20.0 ] B o

(site de commerce en ligne, etc.)

Baisse des prix de vente . 14.0 (N=100) Changement de matiéres premiéresl 16.0 (N=100)
ou de composants )

Réorganisation en matiere de production Autres

% 0 20 40 60 80 100 % 0 20 40 60 80100

Nouveaux investissements et investissements

1
1 Aqui i 26.0
L dans I_e_s_egﬂlfsrffrltf_et_l_ezln_fr_aazt_rtic)ftir_ez__-“ ..... ] Visualisation de I'ensemble de la chaine

———— . g .
Acceleration de la transformation numerique - 24.0 logistique (gestion intégrée des ventes, de 27.0
(technologies connectees, etc.) I'approvisionnement et de la production)

Remaniement des sites de production . 18.0

Automatisation / économies de main-d’ceuvre . 13.0
Suspension ou report des nouveaux investissements . 12.0 Autres 2.0
et des investissements en équipements et infrastructures :

Recours a I'externalisation, l 11.0 (N=100)

par exemple avec des équipementiers (N=100)
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7 Nombre d’expatriés japonais
(comparativement a la période pré-COVID-19)

m 11,9 % des entreprises ont répondu que le nombre d’expatriés japonais a augmenté par rapport a la période précédant la
pandémie de COVID-19, en particulier au Ghana (41,7 %). En revanche, 26,3 % des entreprises au Nigéria ont déclaré que le
nombre d’expatriés avait diminué.

m Au total, environ 20 % des entreprises prévoient une augmentation du nombre d’expatriés a I'avenir. Dans la perspective de
la reprise post-pandémie, on observe une tendance au renforcement des effectifs dans I'ensemble des pays. C’est
particulierement le cas au Kenya, ou 40,5 % des entreprises affirment prévoir de renforcer leurs effectifs.

Au moment de I'enquéte par rapport a la Prévisions pour les deux prochaines années
période pré-COVID-19 par rapport a la période pré-COvVID-19
Par PaYS % 0 20 40 60 80 100 Parpays % 0 20 40 60 80 100

Afrlque du Sud (N=45) 13
Kenya (N=37) E--K-e-n;/;-(-N-:-3-7-)------ =1 7
Egypte (N=27) " Egypte (N=27)
Maroc (N=22) |FER3 Maroc (N=22)
6.3

Nigéria (N=19) [ 1 263 K Nigéria (N=19) [JFEE 26.
-------------------------- ] e —————
'Ghana (N=12) 41.7 Ghana (N=12) 25.0
Moza?ﬁt;aﬁém-f-ﬁ“ --------- : Mozambique (N=9)
Ethlople (N=7) Ethiopie (N=7)
Cote d'Ivoire (N=7) 28.6 14.3 Cote d'Ivoire (N=7)
m Augmentation Pas de changement m Diminution B Augmentation prévue Pas de changement prévu @ Diminution prévue
Par secteur % 0 20 40 60 80 100 Par secteur % 0 20 40 60 80 100
Secteur manufacturier (N=58) {ole] 17.2 Secteur manufacturier (N=58) 20.7
Secteur non manufacturier Secteur non manufacturier
(N=168) . = (N=168)
m Augmentation Pas de changement m Diminution m Augmentation prévue Pas de changement prévu m Diminution prévue
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S Nombre d’expatriés japonais (raisons de I'évolution
prévue comparativement a la période pré-COVID-19)

m L'augmentation du nombre d’expatriés japonais s’explique pour 70 % des répondants par « le renforcement de leur
structure dans le cadre du lancement de nouvelles activités et de la croissance des activités ».

m La raison la plus couramment invoquée pour une diminution est « la promotion des embauches locales >» pour prés de
40 % des répondants, tandis que « la mise en place du télétravail » est citée par 20 % des entreprises, ce qui indique que le
télétravail se généralise également en Afrique.

Raisons expliquant I'augmentation attendue du nombre Raisons expliquant la diminution attendue du nombre
d’expatriés japonais (plusieurs réponses possibles) d’expatriés japonais (plusieurs réponses possibles)

0 20 40 60 80 60 80

o
N
o
AN
o

1

! Renforcement de la structure dans le
1 cadre du lancement de nouvelles
| activités et de la croissance des activités
1

Lo e e ey e e by I - . .
] Rationalisation de la structure en
Renforcement de la structure en réponse vue de la restructuration ou de la
a la reprise économique et a 33.3 délocalisation de I'entreprise
l'augmentation des ventes

1

1 . L .

1 Rationalisation de la structure en lien
Renforcement de la structure de | avecla mise en ceuvre du télétravail

supervision et de gestion locales
Rationalisation de la structure en raison

d’un ralentissement économique ou de
la baisse des ventes

Renforcement de la structure en vue de
la restructuration ou de la délocalisation
de I'entreprise

4.4

Rationalisation de la structure
accompagnant la transformation
numeérique

Achévement des travaux,

Remplacement de personnel IocaII 4.4 Difficultés & obtenir 3 fin des projets, etc.
des visas de travail :

o

Autres 0.0 Autres 23.1
(N=45) (N=26)
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9 Nombre de salariés locaux (comparativement a la
période pré-COVID-19)

m  Au total, 25,3 % des entreprises ont vu leur nombre de salariés locaux augmenter par rapport a la période pré-COVID-19,
soit plus que celles qui I'ont vu diminuer (14,5 %). Au Nigéria, en revanche, pres de 40 % des entreprises ont réduit leur
nombre de salariés locaux, soit nettement plus que celles qui I'ont augmenté.

m 43 % des entreprises ont déclaré qu’elles prévoient d’augmenter |'effectif de leur personnel local au cours de I'année ou des
deux années a venir. Ainsi, une forte proportion d’entreprises, quel que soit leur secteur d’activité, prévoient
d’augmenter leur nombre de salariés locaux dans le sillage de la reprise post-COVID-19. C'est particulierement vrai au
Kenya ou le pourcentage est au-dela de 60 %.

Au moment de I'enquéte, par rapport a Prévisions pour les deux prochaines années,
la période pré-COVID-19 par rapport a la période pré-COVID-19
Par pays % 60 80 100 Par pays % 0 20 40 60 80 100
N N ———— r ----------------------------
1 . .
{ Afque (N=221) IEEEEN . i Afrique (N=223) IEEEEIENN |
Afrique du Sud (N=45) Afrique du Sud (N=43)
e e e AR . _ _
Kenya (N=35) | Kenya (N=36) 8|
Egypte (N=26) Egypte (N=28) BPELDE B
Maroc (N=22) Maroc (N=22)
Nigéria (N=18) Nigéria (N=19) 15.8
Ghana (N=11) Ghana (N=11)
Mozambique (N=9) Mozambique (N=9)
Ethiopie (N=7) Ethiopie (N=7)
Cote d'Ivoire (N=7) Cote d'Ivoire (N=7)
m Augmentation Pas de changement m Diminution m Augmentation prévue Pas de changement prévu @ Diminution prévue
Par secteur % 0 20 40 60 80 100 Par secteur % 0 20 40 60 80 100
Secteur manufacturier (N=56) Secteur manufacturier (N=56) 46.4 12.5
Secteur non manufacturier Secteur non manufacturier
(N=165) (N=167) 41.9 5.
W Augmentation Pas de changement m Diminution m Augmentation prévue Pas de changement prévu m Diminution prévue
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10 Nombre de salariés locaux (raisons de I’'évolution
prévue comparativement a la période pré-COVID-19)

m La raison la plus fréguemment invoquée pour expliquer 'augmentation du nombre de salariés locaux était le « renforcement de la
structure dans le cadre du lancement de nouvelles activités et de la croissance des activités » pour 60 % des entreprises. On
retrouve aussi la principale raison invoquée pour la réduction du nombre d’expatriés japonais qu’est « la promotion des embauches
locales », citée par 20 % des répondants environ.

m La principale raison avancée pour justifier une diminution du nombre de salariés locaux est la « la rationalisation de la structure en
vue de la restructuration ou de la délocalisation de I'entreprise » pour 50 % des entreprises. Préoccupées par |I'évolution de la
situation financiere et sociale du pays, prés de 40 % des entreprises interrogées prévoyant de réduire leurs effectifs déclarent suivre
cette voie en raison « du ralentissement économique ou de la baisse des ventes » ou afin de « réduire les colits ».

Raisons expliquant I'augmentation attendue du nombre de Raisons expliquant la diminution attendue du nombre de
salariés locaux (plusieurs réponses possibles) salariés locaux (plusieurs réponses possibles)
% 0 20 40 60 80 % 0 20 40 60 80
e EEE = = m—_————mmmm— 1 o o e o o (o o (0 (70 (0 W0 (5 (50 5 (5 % (5 50 ) = 5 S 5 S = S e S =D S e - = — —e -
I Renforcement de la structure dans le cadre i | Rationalisation de la structure en
idu lancement de nouvelles activités et de la 59.4! I vue de la restructuration ou de la
H croissance des activités 1 1 délocalisation de I'entreprise
e L A e e e —————————— e

~ Renforcement de la structure en Rationalisation de la structure en raison
reponse a la reprise economique eta 47.9 d’un ralentissement économique ou de
I'augmentation des ventes la baisse des ventes

. Rationalisation de la structure afin
Promotion des embauches locales . 21.9 de réduire les colits

Renforcement de la structure en vue Rationalisation de la structure
de la restructuration ou de la 7.3 accompagnant la transformation 12.5
délocalisation de I'entreprise numérique
AutresI 3.1 Autres .3
(N=96) (N=16)
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11  Place de I'Afrique dans la stratégie internationale

m Plus de la moitié des répondants ont déclaré que I'importance de la région a augmenté comparé a il y a cinq ans, soit
une augmentation de 4,1 points par rapport a I'année précédente.

m  Prés de 70 % des entreprises ont répondu que I'importance de la région allait augmenter au cours des cing prochaines années,
soit une augmentation de 9,1 points par rapport a I'année précédente. Outre la croissance démographique, les raisons invoquées
sont I'augmentation du pouvoir d’achat due au développement de la classe moyenne et la demande accrue en infrastructures.

Place de I'Afrique comparée a il y a cinq ans

2,0ptsd Ne sait pas 3.2%
L'importance a 0,8pts §= 3

diminué
L'importance a
N=222 augmenté
50.9%
0,2pts ¥

L'importance va 0,3pts "’

Par rapport a I'année précédente :

tAugmentation ‘ Diminution

Place de I’Afrique dans les cinq prochaines années
5 7pts‘Ne sait pas 5.5%

diminuer
2,3%

3,8pts §

L'importance
va
augmenter
67.7%

« L'importance a augmenté »

+ Marchés en croissance / Croissance démographique / Exploitation des ressources /
Travaux d'infrastructure, demande dans le secteur de la construction

- Allongement de I'espérance de vie (importance des équipements de soins et
médicaux) / Contrats dans le cadre de grands projets

« L'importance a diminué »

- La mauvaise qualité des infrastructures industrielles se fait sentir / Ralentissement
économique due a une croissance faible et la détérioration de I'approvisionnement
en électricité / Désengagement de projets d'exploitation des ressources / Baisse
drastique du nombre de voyageurs (secteur touristique)

« L'importance va augmenter »

+ Marchés en croissance / Croissance démographique, développement de la classe
moyenne / Augmentation de la demande en raison de I'élévation du niveau de vie /
Augmentation de la demande en matiere de travaux d'infrastructure et dans le
secteur de la construction / Contraction du marché au Japon

« L'importance va diminuer »

- Diminution de I’APD pour le développement des infrastructures électriques /
Difficultés d'assurer la poursuite des activités si le co(it des matiéres premiéres et
de I'énergie continuent a augmenter
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III. Environnement des investissements

1 Raisons de la présence en Afrique
(total et par pays)

m La raison la plus fréquemment avancée pour s’'implanter en Afrique est « le potentiel du marché a I'avenir », a plus

de 80 %. De nombreuses entreprises s’'attendent a un développement de la classe moyenne dans le sillage de la croissance

économique et démographique.

m Le marché est jugé particuliérement prometteur au Nigéria (100 %), au Ghana (91,7 %), en Ethiopie (87,5 %) et au Kenya

(86,8 %).
Raisons de la présence en Afrique (plusieurs réponses possibles)
Total % 0 20 40 60 80 100 Par pays " o
.......................................... . 5l g | @ 5 | 8|8
| Potentiel du marché é_ 81.3 = § > <3 t |03
b avenir N~ | e |5 | 4wl 3| & S |2¢2|3
S |E |pE| & = o |85 |Ec
Taille du marché [ 38.7 S|z |88 o |58 @ | S |ES|ES
= ve| 8 |Taol| = v |awn|lc8
3 |2 2E| E €| o T Q9|05
L, B = S5| 2 |8%| ® & |93 |wo
Profltablllte. 15.7 o |5 £ > g 53| & £ | @ 2|58
. = =) o N (@]
| Pétrole, gaz w ° |28|88] & |88 &£ | 8 |82
Demande des cllents. 12.6 |naturey
ressources Afrique (N=230) 38,7 81,3 3,5 11,7 8,3 15,7 12,6 3,0 10,4 7,8
minérales, etc.
Ressources naturelles. 11.7 Afrique du Sud (N=46) 34,8 78,3 0,0i 19,6 2,2: 17,4 23,9 0,0: 10,9 4,3
Atouts en tant que base de. (04 Kenya (N=38) 47,41 86,81 7,9 5,3 158 158 7,9 0,0 53 7,9
production ' Egypte (N=29) 48,3 72,4 0,0i 6,9 3,4 13,8 10,3/ 3,4 17,2 13,8
Soutien du gouvejrgs(r)r;liri\él 8.3 Maroc (N=22) 27,3 77,3 4,5 0,00 4,5 13,6 182 4,5 31,8 0,0
Approvisionnement c zs _
Demande des gouvernementsl 35 gg;rgnsgor-?;ation Nigéria (N=19) 42,1100,00 0,0. 5,3, 5,3 10,5 10,5 10,5 10,5 0,0
. roaul —
locaux agricoles, actions en Ghana (N=12) 33,3} 91,7/ 0,0 16,7 83 16,7 83 0,0 0,0 16,7
Développement de nouvelles faveur des i =
pp technologiesl 3.0 populations locales, Mozambique (N=9) 22,2! 66,7! 0,0: 11,1} 11,1 0,0} 11,1 0,00 0,0! 11,1
etc. Ethiopie (N=8) 37,5!87,5! 0,0, 0,0 12,5 25,0 12,5 0,00 0,0 0,0
Autresi@ 7.8 N -
(N=230) Cote d'Ivoire (N=7) 42,9 71,4 28,6 14,3 42,9 0,0i 14,3: 0,00 0,00 0,0

Remarque : les cases a fond bleu indiquent les valeurs

supérieures a la moyenne globale.
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III. Environnement des investissements

2 Attractivité de I'environnement pour investir
(total et par pays)
m Prés de 70 % des répondants ont déclaré que « la taille du marché et le potentiel de croissance » constituaient un

attrait pour investir en Afrique. Le Nigéria (94,7 %), 'Egypte (82,1 %), le Ghana (75 %), le Kenya (73,7 %) et le Maroc
(68,2 %) se situent au-dessus de la moyenne en la matiere.

= Un grand nombre d’entreprises ont également cité la « taille du marché et le potentiel de croissance des pays voisins » en tant

gu’attrait pour investir, notamment au Maroc (50 %), au Ghana (50 %), au Kenya (47,4 %) et en Egypte (47,4 %).

Attraits du pays d'implantation pour investir (plusieurs réponses possibles)

Faiblesse des obstacles linguistiques
ou de communication

% 0 20 40 60 80

Taille du marché et potentiel de - 371

croissance des pays voisins

Stabilité de la situation
politique et sociale - 35.7

Image positive du Japon - 22.8

Cadre de vie pour les expatriés - 22.3

Facilité de recrutement, qualité
et taux de rétention du personnel - 17.4

Qualité des infrastructures- 17.0

(électricité, logistique, télécommunications, etc.)

Concentration des clients
> 13.4
(et des fournisseurs) . 3

Situation financiere et monétaire stable . 11.6

dont avantages fiscaux

Systeme d’incitation aux investissements intéressant,
| ¥
(impdts sur les sociétés, droits de douane, etc.)

Rapidité des démarches administrativesl 3.6

Concentration des industries connexes
(facilité d’approvisionnement IocaI)I 2.2

Autres I 5.8

(N=224)
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Taille du marché et potentiel de

croissance des pays voisins

Qualité des infrastructures (électricité,
logistique, télécommunications, etc.)

1

N

,0

Situation financiére et monétaire

11,6

Concentration des industries connexes

(facilité d’approvisionnement local)

2,2

Concentration des clients (et des

fournisseurs)

13,4

Facilité de recrutement, qualité et
taux de rétention du personnel

Systeme d’incitation aux investissements

17,4

intéressant, dont avantages fiscaux (impéts sur les

sociétés, droits de douane, etc.)

Rapidité des démarches

administratives

3,6

Faiblesse des obstacles linguistiques

ou de communication

39,3

Cadre de vie pour les expatriés

22,3

mage positive du Japon

I

22,8

58

Afrique du Sud

(Ne43) 2:2/60,0

N
n

14

8,9

4,4

24,4

6,7

0,0

46,7

24,4

15,6

11,1

Kenya (N=38) 36,8!73,7

31,6

13,2

0,0

13,2

28,9

2,6

0,0

73,7

34,2

26,3

0,0

Egypte (N=28) 35,7i82,1

10,7

3,6

0,0

21,4

10,7

3,6

3,6

17,9

10,7

25,0

3,6

Maroc (N=22) 77,3168,2

36,4

31,8

4,5

13,6

31,8

27,3

13,6

4,5

9,1

27,3

0,0

Nigéria (N=19) 0,0;94,7

0,0

0,0

0,0

5,3

15,8

5,3

5,3

42,1

10,5

5,3

5,3

Ghana (N=12) 83,3175,0

25,0

0,0

0,0

8,3

16,7

0,0

0,0

75,0

41,7

25,0

0,0

Mozambique (N=8) 25,0:62,5

0,0

0,0

12,5

25,0

0,0

0,0

0,0

12,5

12,5

12,5

0,0

Ethiopie (N=7) 0,0:57,1

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

14,3

0,0

28,6

28,6

Cote d'Ivoire (N=6) 66,7:50,0

33,3

33,3

16,7

0,0

0,0

16,7

16,7

16,7

16,7

33,3

0,0

0,0

Remarque : les cases a fond bleu indiquent les valeurs

supérieures a la moyenne globale.

Copyright © 2022 JETRO. All rights reserved.

28



3 Ameéliorations de I'environnement des investissements

(total

m L'aspect le plus souvent cité en matiere d’amélioration de I'environnement des investissements est « la situation politique et

et par pays)

sociale » avec 20,6 % des réponses. Le Kenya, I'Egypte, le Mozambique et la Cote d’Ivoire sont au-dessus de la moyenne sur

ce point.

m Cependant, la majorité des répondants (55,1 %) indiquent « qu’il y a des problémes, mais que rien ne s’est

amélioré ».

Infrastructures
insuffisamment développées

Elaboration et mise en
ceuvre des réglementations
et des lois

Emploi et main-d'ceuvre

Aspects institutionnels du
commerce

Situation financiere, systéme
financier et monétaire

Rien a améliorer

Il y a des problemes, mais
rien ne s’est amélioré

Améliorations de I’environnement des investissements du pays
d’implantation (plusieurs réponses possibles)

% 0 20 40 60

- 16.8
s
N
l 6.5

Elaboration et mise en
I 6.1 |ceuvre des réglementations
et des lois, situation
financiére et monétaire,
instabilité de la situation
3.3 | politique et sociale, etc.

(N=214)

Par pays " 9 g -
B | S 213 |8 E
S 158 . | I|ok|8 | 5| s
= 5|5 |, %|ef|2g| 5 |5
8 |89 |E 85 | S2|25| @ | 8¢F
5.(884|%p|8E | S8 | wE| & | g8
2L 1500835838808 ™ |Se
2c|8:8 28|85 55 32| & | o:
%|h o8| Luo | EE|Ge |£B| ® | =8
Afrique (N=214) 20,6 14,5 8,4 16,8 6,1 6,5 3,3 55,1
Afrique du Sud (N=42) 7,1 2,4 48 24 2,4 2,4 2,4 90,5
Kenya (N=33) 33,3 15,2 6,1:45,5: 6,1. 3,00 0,0 21,2
Egypte (N=25) 40,0: 12,0; 4,0 32,0 12,0, 4,0. 8,0 36,0
Maroc (N=21) 9,5/ 28,6 23,8 9,5 14,3 19,0 9,5 38,1
Nigéria (N=19) 5,3 10,5 15,8 5,3 5,3 21,1 0,0 73,7
Ghana (N=12) 8,3 250 8,3 83 83 83 0,0 75,0
Mozambique (N=8) 25,0 25,0 0,0 250 0,0 0,0 0,0 50,0
Ethiopie (N=8) 12,5 0,0, 0,0 0,0i O,0. 0,00 0,0:87,5
Cote d'Ivoire (N=7) 57,1 14,3 14,3 0,0 0,00 0,00 0,0 28,6

Remarque : les cases a fond bleu indiquent les valeurs

supérieures a la moyenne globale.
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III. Environnement des investissements

4 Améliorations de I'environnement des
investissements (par rubrique @)

m Si on détaille les rubriques, I'amélioration la plus citée au sujet de « la situation politique et sociale » concerne « les
risques politiques » (76,2 %).

m  En matiere d’'amélioration « des infrastructures », I'amélioration « des infrastructures routieres » est la plus souvent
mentionnée (plus de 70 %), suivie de I'amélioration « des infrastructures électriques ».

m  En ce qui concerne « I'élaboration et la mise en ceuvre des réglementations et des lois », I'amélioration la plus souvent
remontée par les entreprises concerne « les démarches administratives » (plus de 60 %).

Améliorations de I'environnement des investissements

du pays d’implantation (plusieurs réponses possibles) Situation politique et sociale (plusieurs réponses possibles)

% 0 20 40 60 % 0 200 40 60 80 100
{_situation politique et sociale [N 20 I S H
_______________________________ I Ri i 1
Elaboration et mise en ceuvre des o + 00 . TmmmEmEmEmEmmmmmmmmmmmmmmmoooomoomommmmmmm e
réglementations et des lois , L,
; N Sécurite 54.8
Emploi et main-d‘ceuvre
Aspects institutionnels du commerce Mouvements de
Situation financiére, systéme financier 6.1 consommateurs (boycotts, 4.8
_ etmonetaire protestations populaires)
Il'y a des problemes, mais rien ne 55.1
s'est amélioré 9.5
Rien a améliorer 3.3 '
. - - (N=214) Autres
Elaboration et mise en ceuvre des (N=42)
réglementations et des lois ) i )
(plusieurs réponses possibles) Infrastructures (plusieurs réponses possibles)
% 0 50 100 % 0 20 40 60 1
=== == mm— e mm e e e 22.9pts
Démarches ddministratives 62. 1 ,5pts | Infrastructures routieres S 71, 4|
Gestion politique du gouver;e?n-et:t-lc?cgl ______________ 44.'8------ Infrastructures electriqgues N 51.4
Corruption/pots-de-vin 20.7 16,1pts ‘ Télécommunications [N 31.4 17,7pts ‘
Complexité des démarch ;
pour obtenir un visc;n;z ?Jxrll Eerﬁis?ﬂrgigv:ﬁ 207 Infrastructures portualres _ 143
Efficacité variable selon les guichets 10.3 18,6pts ‘ Terrains/espaces de bureau [l 11.4
Restriction des investissements étrangers, . .
comme la limitation des taux de participation 10.3 Eau industrielle . 2.9
Protection de la propriété intellectuelle 6.9 Gaz§ 2.9
Réglementations commerciales non Augmentation du prix
institutionnalisées 3.4 des terrains/des oners. 2.9 9,8pts ‘
Autres 69 (N=29) Autres 00 (N=35)

Par rapport a I'année précédente : t Augmentation ‘ Diminution Copyright © 2022 JETRO. Al rights reserved. | 3()




III. Environnement des investissements

5 Améliorations de I'environnement des
investissements (par rubrique @)

m Dans la rubrique « emploi et main-d’ceuvre », les principales améliorations citées concernent « la sécurisation des ressources humaines » et
« les conflits sociaux et poursuites judiciaires liées au travail ». Ce dernier point était le moins cité I'année précédente, mais atteint cette
année 35,3 % suite a une augmentation de 22,8 %.

m Dans la rubrique « aspects institutionnels du commerce », I'amélioration du « temps de dédouanement >, qui arrivait en troisieme position
I'année derniere, a été citée par 37,1 % de répondants supplémentaires pour atteindre 53,8 %.

m  Enfin, en ce qui concerne la « situation financiére, le systéeme financier et monétaire », « les risques d’impayés » qui arrivaient en derniere
position I'année précédente constituent le point d’amélioration le plus cité cette année (54,5 % suite a une hausse de 37,1 %)

Ameéliorations de I'’environnement des investissements

du pays d’'implantation (plusieurs réponses possibles) Emploi et main-d’ceuvre (plusieurs réponses possibles)
% 0 20 40 60 % 0 20 40 60
Situation politique et sociale 20.6 17 "Sécurisafion des réssources To 4 ';I““:
1 : .
Infrastructures 16.8 i..‘.-====_====.f======hé‘|g]=a=l_g%s============================='...I
Elaboration et mise en ceuvre des 14.5 1 Conﬂlts_ sociaux ,et pourswte_s 35.3 22,8pts t H
réglementations et des lois : l______]_u<_j|_cla_|r_e_s_I@_e§ gy_t_ra_v_a_ll ________________________________ 1
Emploi et main-d’ceuvre 8.4 Taux de rétention du personnel 35.3
[T e
i .Aspe'cts |'nst|tu't|onnels crIU cor'nmer'ce- 6.5 | Taux d’absentéisme 26.4
{"Situation financiere, systeme ﬂnanoer- 6.1 !
S et.monétaire SEEM _Z0o- ) . )
Il y a des problémes, mais rien ne 55.1 Co(t du travail 23.5
s’est amélioré
Rien a améliorer 3.3 (N=214 Autres 0.0
Situation financiére, systéme (N=17)
?nlag.céer:t ?gggéz'reoss.bles) 0 20 40 60 Aspects institutionnels du commerce (plusieurs réponses possibles)
usieurs r |
i e e W 37.1pts @ % 0 10 20 30 40 50 60
fo— P e 37,ipts 8,
e e S S S S S S S e - i__Temps de dédouanement NN 53.8 |
Change _ 27.3 29,2pts ‘ Dédouanement et autres;ém:‘rches addministrtatillles _30838.5 28,2pts ‘
Réglements et achats en devises étrangéres ,  Systeme de contrle NN 30.
restrictions sur les transferts de fonds, obligation d’émettre des 18.2 25,3pts Evaluation des droits de d
(restrct ! tintertji:tioi dfu rédglyerr'ilegt';n d?evisesnfétradngé&/e(s:)' - ! p ‘ vene IonCI’ite(‘-')SI’e;OCIIeSCI:ss%L::?algi%é _ 154
Fscaté et procédures fiscales [ 1.2 12,2pts § s gl ot ) 7.7 34 pts
) Droits d'importation Bl 7.7 34pts ‘
Financement local - 9.1 12,6pts ‘ Barriéres non tarifaires [l 7.7
Autres (.0 Quarantaine [l 7.7
’ Restriction a I'exportation / droits d’exportation = (.0 41,7pts ‘
(N=11) Autres 0.0 (N=13)
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III. Environnement des investissements

6 Défis de I'environnement des investissements (total

et par pays)

m  Au total, prés de 70 % des entreprises ont déclaré que « I'élaboration et la mise en ceuvre des réglementations et

des lois » constituaient un risque pour l'investissement en Afrique, et ce pourcentage est au-dessus de la moyenne en

Egypte, au Nigéria, au Mozambique et en Ethiopie.

m  « L'instabilité de la situation politique et sociale » a été citée par plus de 80 % des répondants en Afrique du Sud, au Nigéria

et en Ethiopie.

Défis de I'’environnement des investissements dans le pays

d’implantation (plusieurs réponses possibles)

Total % 0 20 40 60 80 Par pays

! Elaboration et mise en ceuvre

ides réglementations et des lois

Situation financiere, systéeme
financier et monétaire

Instabilité de la situation

politique et sociale

Infrastructures insuffisamment

développées

Probléemes d’emploi et de

main-d’ceuvre

Aspects institutionnels du

commerce

Pas de problemes particuliers 6.7

S |o8s | £ |E28|GaE| 23|88

Afrique (N=225) 52,4 69,8 40,4 46,2 54,2 37,8 6,7
Afrique du Sud (N=45)i_80,0 60,0 53,3 68,9 57,8 20,0; 8,9
Kenya (N=38) 47,4: 63,2:21,1:13,2:28,9: 21,1 15,8

Egypte (N=28) 42,9 85,7/ 250:17,9 64,3 39,3 0,0

Maroc (N=21) 9,5 42,9 33,3 23,8 42,9 33,3 23,8

Nigéria (N=19)i_84,2 84,2 36,8 78,9 78,9 47,4 0,0

Ghana (N=12) 33,3 66,7 33,3:41,7 75,0 25,0 0,0
Mozambique (N=9) 55,6:100,0: 55,6 77,8 55,6 66,7 0,0
Ethiopie (N=7) 185,7 85,7 85,7 71,4 85,7 85,7 0,0
(N=225) Cote d'Ivoire (N=7) 28,6 42,9 57,1 42,9 28,6 42,9 0,0

Remarque : les cases a fond rouge indiquent les

valeurs supérieures a la moyenne globale.
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III. Environnement des investissements

7 Défis de I'environnement des investissements
(par rubrique @)

m  En ce qui concerne « I'élaboration et la mise en ceuvre des réglementations et des lois », le défi le plus souvent cité est « la
complexité des démarches administratives », avec 74 %.

m  Dans la rubrique « situation financiere, systeme financier et monétaire », « l'instabilité monétaire » est la principale
préoccupation, avec environ 70 %.

m  Pour ce qui est de « l'instabilité de la situation politique et sociale », « la sécurité » et « les risques politiques » sont considérés
comme les principaux enjeux, par plus de 70 % des répondants mentionnant ce theme.

Défis de I'’environnement des investissements dans le pays Elaboration et mise en ceuvre des réglementations et des lois
d’implantation (plusieurs réponses possibles) (plusieurs réponses possibles)
% 0 20 40 60 80 % 0 20 40 60 80

i | Complexité des démarches
I 08 | e— | e e I 70 |

Efficacité variable selon les gwchets_ 56.0

:’ Elaboration et mise en ceuvre des
H réglementations et des lois

systeme financier et monétaire o Opacité de la gestion politique du
Instabilité de la situation 52.4 gouvernement Iocal_ 52.0
politique et sociale Complexité et difficulté pour obtenir_ 49.3
_ _ Infrqstructures 46.2 un visa ou un permis de travail '
'”SUﬁ'Sangggrgnf::ﬂ%ﬁeﬁj Corruption/demandes de pots-de-vin || | | N NI 41.3
p 40.4 Réglementations commerciales non

I 527

et de main-d’ceuvre e .
institutionnalisées

Aspects institutionnels du commerce 37.8 Restriction des investissements étrangers,
P comme la limitation des taux de participation- 19.3
Pas de problémes particuliers 6.7 Absence de protection de la propriété. 10.0
(N=225) intellectuelle
Autres 3.3 (N=150)
Instabilité de la situation politique et sociale Situation financiere, systeme financier et monétaire
(plusieurs réponses possibles) (plusieurs réponses possibles)
% O 20 40 60 80 % 0 20 40 60 80
l ------------------------------------------- I
1 i 1
| Sécurité 73.5 I
e e e e et P e e ! Risques d'impayés
Risques politiques 72.6 Complexité de la fiscalité

et des procédures fiscales

Réglements et achats en devises étrangéres
Mouvements de consommateurs 1 5 0 (restrictions sur les transferts de fonds, obligation d’émettre

(boycotts, protestations populaires) des L/C, interdiction du réglement en devises étrangéres)

Difficultés a obtenir des financements locaux - 17.8
Autres | 3.5 (N=113) (N=118)
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III. Environnement des investissements

8 Défis de I'environnement des investissements
(par rubrique @)

m Dans la rubrique « infrastructures insuffisamment développées », « les infrastructures électriques » ont été citées par plus de
80 % des répondants. En ce qui concerne « les problemes d’emploi et de main-d’ceuvre », « la sécurisation des ressources
humaines » est la principale préoccupation avec 62,4 %.

m  Enfin, parmi les défis touchant « aux aspects institutionnels du commerce », 75,6 % des entreprises mentionnent « le temps de
dédouanement » et pres de 70 % « la complexité du dédouanement et des autres démarches administratives .

Défis de I'environnement des investissements dans le pays Infrastructures insuffisamment développées
d’implantation (plusieurs réponses possibles) (plusieurs réponses possibles)
% 0 20 40 60 80 % 0 20 40 60 80 100
L I T EEEEEEEEE___—_—_—_—_—_—_—_————————————————1
Elaboration et mise en ceuvre des 69.8 Infrastructures électriques: 81.2 :
réglementations et des lois ) L-----,-, ------ ————— e e e e S e mmmmmmm———
Situation financiére, 4.2 Télécommunications 48.5
systéme financier et monétaire : Infrastructures routiéres 48.5
Instabilité de la situati ;
nee ;oﬁtiqieaestl sﬁiﬁz 52.4 Infrastructures portuaires 28.7
Infrastructures 46.2 Augmentati(_)n du prix des. 22.8
insuffisamment développées ' terrains/des loyers
(TTTTTTT T T T Problémes d’emp Eau industrielle 19.8
I‘:::::::::::: ittt ::::------------------------::::::.- Gaz 15.8
.rAspects institutionnels du commerce .81 Difficultés a trouver des terrains / 8.9
B e e e e PR 4 des espaces de bureau
Pas de problémes particuliers Autres 4.0
(N=225) (N=101)

Problemes d’emploi et de main-d’ceuvre
(plusieurs réponses possibles)

Aspects institutionnels du commerce
(plusieurs réponses possibles)

% 0 20 40 60 80 % 0 20 40 60 80
o e e e e e e e e e e -
1 Temps de dedouanement NI 75.6 | |~ Sécurisation des ressources 6241
1 Complexité du dédouanement 69.2 1 1 humaines |
| _et des autres démarches administratives NN 69.2 | Lo -ooo-oooo— o SIS oo oo oo oo o m oSS ST EEEEE !
Droits d'mportation dlevés MMM 53.8 Cott dutraval ceve e NG o0
Diffusion insuffisante des informations sur les changements 50.0 augmentation
de réglementation _ . . . S
Opacité de I'évaluation des droits de douane / _ 37.2 Conflits et pourswtgls JUdICIaIre_S _ 31.8
des critéres de classification ' lies au travail
té des cisposit oo I 35.9 ot
Opacité des dispositifs de controle Taux de rétention du personnel _ 20.0
Niveau élevé des barrieres non tarifaires [ 20.5 - d'absentdi q
g . . aux d'absenteisme au
Sévérité /opacité de la quarantaine . - .
/op q B 16.7 personnel 15.3

Existence de restriction a I'exportation / de droits . 5.1
d’exportation

Autres [l 6.4 (N=78) Autres - 9.4 (N=85)
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III. Environnement des investissements

9 Défis de I'environnement des investissements
(evolution par rubrique)

m Les « problemes d’emploi et de main-d‘ceuvre » continuent a s'améliorer, tandis que les défis relatifs a « la situation financiere, au
systéeme financier et monétaire » sont repartis a la hausse.

m Les défis concernant « I'élaboration et mise en ceuvre des réglementations et des lois » constituent toujours le risque le plus
fréguemment mentionné par les entreprises, en augmentation avec prés de 70 % des répondants.

m Le nombre d’entreprises ayant répondu qu'il n'y a « pas de problemes particuliers » a diminué. Le nombre d’entreprises qui
considerent étre exposées a une quelconque forme de risque est en augmentation.

Défis de I'environnement des investissements

% dans le pays d’'implantation (plusieurs réponses possibles)
100
87.3
80 75.9
74.3
—® 69.8
65.1
60
54.4 54.2
52.4
>24 51.8 54.3 4e.7 262
48.9 42 .2 44.0 .
40 . 40.4
39.4 39.7 37.8
33.5
20 28.0
g 110.5 . i
. . 1
2.9 5. 1 i :
e e e e 7 1] ]
0
2018 2019 2020 2021 2022
=@=Instabilité de la situation politique et sociale —@— FElaboration et mise en ceuvre des réglementations et des lois
Problemes d’emploi et de main-d’ceuvre Infrastructures insuffisamment développées
==@==Situation financiere, systeme financier et monétaire Aspects institutionnels du commerce
Pas de problémes particuliers
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10 Concurrence avec les entreprises des autres pays

m  Pour la quatriéme année consécutive depuis 2019, les entreprises européennes sont considérées comme les
concurrents les plus sérieux, en augmentation par rapport a I'lannée derniere.

m Les entreprises chinoises, qui étaient en téte de liste en 2018, occupent la deuxiéme place comme |'année précédente, suivies
des entreprises japonaises.

Evolution de I'origine des entreprises considérées
comme les concurrents les plus sérieux

Etude 2018

Etude 2019

Etude 2020

Etude 2021

Etude 2022

% 0 20 40 % O 20 40 % O 20 40 % 0 20 40 % 0 20 40
Entreprises 20 EntrePrlses 26.9 Entref)rlses 7. EntrePrlses 4.4 Entreprises 25 g
chinoises I ’ europeennes europeennes europeennes européennes )
. Entreprises Entreprises Entreprises .
Entreprises I I ] Entreprises B
européennes 21.6 chinoises 18.8 japonaises 19.8 chinoises 22.¢ chinoises 19.3
Entreprises 189 Entrepr_lses 17.5 Entrep_rlses 17.3 I_Entrepr.lses 18.3 Entreprises 175
Entreprises- 120 Entreprises 155 ntreprises 133 ntreprises 125 Entreprises- 153
locales ' locales locales locales locales '
. Entreprises Entreprises Entreprises .
Entreprises gm 7.6 L W4 L | A o A Ent:rgpr_lses 6.1
américaines americaines americaines americaines américaines
Autres entreprises Autres entreprises Autres entreprises Autres entreprises Entreprises
asiatiques- 7.3 asiatiques W58 asiatiques L IR asiatiques m 47 indiennes H44
Autres|] 3.3 Autres | 2.3 Autres J 3.6 Autres | 2.3 Entreprise,s sud—I
coreennes
Pas de Pas de Pas de Pas de Autres entrepri
prises
concurrence M 6-3 concurrence W >8 concurrence m 50 concurrence 7.0 asiatiquesl 1.8
Entreprisesl 1.3
(N=31) (N=309) (N=278) (N=257) libanaises
Autres ll 4.8
Pas de
concurrence W44
(N=228)
Copyright © 2022 JETRO. All rights reserved. 36



III. Environnement des investissements

11 collaboration avec les entreprises des autres pays

m  Comme I'année précédente, les entreprises francaises, sud-africaines et indiennes sont citées comme les principaux
partenaires potentiels. Quant aux entreprises chinoises, elles sont a la fois moins considérées comme des concurrents, mais
aussi moins considérées comme des partenaires potentiels par rapport a I'année derniere.

m  Pour une large majorité d’entreprises (prés de 80 %), les opportunités et avantages découlant d’'une collaboration consistent
en « la possibilité de mettre a profit le réseau des entreprises partenaires, notamment leurs clients ».

Pays d’origine des entreprises faisant I'objet Opportunités et avantages
de collaboration a I'étranger (plusieurs réponses possibles)

% 0 20 40 60 80 100

r 1
| Possibilité de mettre a profit le réseau H
H des entreprises partenaires, 77.3 H
1 notamment leurs clients 2
H (N=109) H
1 ]

Permet de faire avancer les projets
communs dans les pays des
partenaires, ou crée des opportunités 27.0

pour de tels projets
(N=38)

Aucun en
particulier
34.2%

Afrique du
Sud
8.1%

dans ce contexte

Permet de promouvoir des activités
liées au projet des partenaires dans
leur pays, ou d’accéder au marché l 17.7
(N=25)
Autres

7.2% . T, ,

Turquie Possibilité d’utiliser les réseaux
4.0% d’infrastructure mis en place dans le 12.8
Corée du Sud Royaume- pays des partenaires )

0.4% Uni 3.1% (N=18)

Maroc 3.1%

Portugal 0.4% J |
‘ Allemagne 2,2%
Emirats arabes unis 1.8% Autres 7.1

Maurice 0.9%
Etats-Unis 1.3%

N=10
(N=10) (N=141)
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12 Utilisation des ALE et des unions douanieres (global)

m La proportion des entreprises mettant a profit les ALE et les unions douaniéres au sein et en dehors de I’Afrique a presque
triplé par rapport a 2007.

m Le nombre d’entreprises qui disent envisager de recourir aux ALE et aux unions douaniéres a l'avenir a également augmenté
de maniére significative, pour atteindre plus de 20 %.

m Les principales difficultés évoquées quant a I'usage de ces accords sont la « complexité des procédures » et « |'opacité des
réglementations ».

Utilisation des ALE/APE et des unions douaniéres
(plusieurs réponses possibles)

Pour référence : étude 2007 Etude 2022
0 20 40 60 80 100 0 20 40 60 80 100
% %
Les utilise déja 5.6 Les utilise déja

Envisage de les Envisage de les

utiliser a I'avenir

Ne les utilise pas et
78.5 n‘envisage pas de 37.3
les utiliser a l'avenir - p P
N’en a pas l'usage car realise des
transactions uniquement au sein

du pays d’'implantation, manque
de compréhension, etc.

utiliser a I'avenir

Ne les utilise pas et

n‘envisage pas de

les utiliser a I'avenir

Ne sait pas 10.3 Ne sait pas

(N=107)

27.6

(N=225)
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13 utilisation des ALE/des unions douaniéres (par accord)

= A I'heure actuelle, I'accord le plus utilisé (36,7 %) est I'accord de libre-échange entre I’Association européenne de libre-échange
(AELE) et I'Union douaniere d’Afrique australe (SACU).

m Plus de 60 % des entreprises envisagent de mettre a profit la ZLECAF. Outre |'élargissement des opportunités
commerciales, beaucoup attendent de ces accords I'élimination ou la réduction des droits de douane et la simplification des
procédures douanieres.

ALE/APE et unions douaniéres utilisés ALE/APE et unions douaniéres dont l'utilisation est envisagée
(plusieurs réponses possibles) (plusieurs réponses possibles)
% 0 20 40 60 % 0 20 40 60 80
oo e e e TR NN 36.7 22, ot | oo 2o G or-Schonae gy 60,514, 7pts
Lo ——— e o e 1 o e e o e o 2 g g e e a L e o o ot o A ppyypp———————— |
oAl e oo e I 267 133ts § T farave oeTaveat cceoency NI 32.6
Union douaniére d’Afrique australe (SACU) - 20.0 14,3pts ‘ Communadt{"cb\ir(ie(;u%nijoenIldE(;ltJa(EiAéS - 30.2
pecorddepareriat écnemiye (78 I 16.7 13,5pts o nase v corey I 20.
Commnauts et union douaniere ATa.e 2 Y 13.3 coropime o v enonce e e s I 14.0
Marché commun de I’Afrique orientale et - 13.3 Union économique et ?:ionié;taire Igl\l/Jlesi_ - 14.0
australe (COMESA) africaine (UEMOA)
e e P edterrandens+ et 10 Il 100 orientale et sustrate (comeony Il 116
Unen sconomiaue & ot v | 33 etre s poys misnononiene: ovoe M 11.6

Communauté économique des Etats de . N e
I'Afrique de 'Ouest (CEDEAO) I 3.3 Union douaniére d’Afrique australe (SACU) . 11.6

Accord sur la zone de libre-échange I 3.3 Accord de partenariat . 9.3
continentale africaine (ZLECA) ) économique (APE) UE/CDAA )

de libre-éehange (Gonte; 00 Accords d'Agadir* ] 4.7
Accords d’Agadir* 0.0 ~ Grande zone arabe I 4.7
de libre-échange (GZALE)
Autres accords . 6.7 Autres accords 0.0
(N=30) (N=43)
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IV. Secteurs d’activité prometteurs
et pays présentant des
perspectives intéressantes




1 Secteurs d’activité prometteurs (pas secteur @)

m Le secteur d’activité le plus fréguemment considéré comme prometteur est « le marché des biens de consommation »,
soutenu par la croissance démographique, au sein duquel les « produits alimentaires » et les « moyens de transport » pésent
respectivement pres de 60 % et plus de 50 %.

m  « Les ressources naturelles et I'énergie » se hissent a la deuxieme place, devant « les infrastructures ». Le potentiel de I’'énergie
solaire suscite particulierement I'intérét (plus de la moitié des répondants considerent le secteur prometteur).

Secteurs d’activité considérés comme prometteurs

(plusieurs réponses possibles) Marché de la consommation (plusieurs réponses possibles)
% 0 20 40 60 % 0 20 40 60 80

-

'

1 . . .

! Marché des biens de consommation 44.6
i

1

Ressources naturelles et énergie [N 40.5 | Moyens 4 transport (30 af I !
Infrastructures 32.9 quatre roues) _ 41.1
Industrie des services 27.0 Produits du quotidien _ 18.9
Agriculture/transformation alimentaire 21.6 Produits bébés et enfants "™ | Augmentation de la demande en raison de la
. . ) - 17.8 croissance démographiqu_e (tous les pays).'Car
Nouvelles industries 20.7 Produits pour les femmes " | le pays est le plus grand importateur de blé au
] . j i 22 monde, et qu il dépend largement de la Russie
Industrie manufacturiere 13.5 Electroménager - 12. et de I'Ukraine (Egypte).
Autres 4.5 (N=222) Autres [l 4.4 (N=90)
Infrastructures (plusieurs réponses possibles) Ressources naturelles et énergie (plusieurs réponses possibles)
% O 20 40 60 80 % 0 20 40 60 80
Infrastructures électriques 64.11 i Energie renouvelable (solaire) N 56.5 '
“TInfrastructures routieres Foo o T 406 " } CoTmTmmT T Aydrogene” AR 400 "7
Compte tenu des tendances
Infrastructures hydrauliques 39.1 Combustible a base d’ammoniac NN 37.6 mondiales, e production
Infrastructures portuaires 37.5 Gaz naturel N 36.5 d'énirgie solaire e;f
X ] A . JRT géothermique en Afrique
Développement urbain 32.8 Energie renouvelable (eolien) NN 32.9 devrait se développer &
Infrastructures ferroviaires 26.6 Ressources métalliques [N 25.9 Iavenir.
Infrastructures sanitaires 26.6 ) Captage du carbone [ 23.5 Le continent africain présente
Energie renouvelable (géothermie) I 20.0 des avartages pour les
Infrastructures aéroportuaires 20.3 9 9 ' . (rj:rOJets d’_hydrogtene et
ammoniac verts en raison
Autres 6.3 . i !Detro!e . 10.6 de sa situation géographique
Economies d'énergie [l 8.2 et de ses conditions
Bus électriques, infrastructures de _ i climatiques.
télfécommrljr:catign,retcr.u a ‘ (N_64) Autres | 1.2 (N=85)
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IV. Secteurs d’activité prometteurs

2 | Secteurs d’activité prometteurs (par secteur )

m Dans l'industrie des services, le secteur « soins médicaux et santé » reste en téte de liste. Dans le sillage de la croissance
démographique et de I'amélioration de I'espérance de vie, le marché des équipements médicaux est promis a un bel avenir.

m Parmi les nouvelles industries, le secteur des véhicules électriques arrive en téte, alors qu'il occupait la huitiéme place
I'année précédente.

Secteurs d’activité considérés comme prometteurs

(plusieurs réponses possibles) Industrie des services (plusieurs réponses possibles)
% 0 20 40 60 % 0 20 40 60
Marché des biens de consommation 44.6 E_ ----- § -cli-g-s_-rfé-gTE-a;;_;_g_t-_s-g-rlg_é-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_2_7-:3;1
Ressources naturelles et énergie 40.5 Loglanuesztr\fir:egsﬁﬁgtrgsgggi 30 938'2
Infrastructures 32.9 Education 30:9
Industrie des services 27.0 Finance/assurance 30.9
Agriculture/transformation alimentaire 21.6 Restauration 18.2
mmTTTmT T e s S ittt Tourisme 16.4
! Nouvelles industries _ 20.7 E Services spécialisés 5.5
S e e e e e e e e e e P e e s — - ’ (cabinets juridiques, consulting, etc.) '
Industrie manufacturiere 13.5 Sport et culture 5.5
Autres | 1.8
Autres 4.5 (N:222) (N:55)

Nouvelles industries (plusieurs réponses possibles)

% 0 20 40 60 80

Agriculture/transformation alimentaire

. IC,ulture et transformation des céréales, des fruits et des Agriculture intellig ente DI 38.1
egumes . . . , Objets connectés N 31.0
(cacao, sésame, soja, noix de cajou, mangues, the, etc.) Commerce électronique I 31.0

» Exportation de produits agricoles, conditionnement et

tréle d i ts t " ; s canisation d Technologies de I'eau I 28.6
C,On role des aiments transformes, mecanisation de Infrastructures intelligentes NN 28.6
I'agriculture, etc.

IA I 26.2
Big data NN 21.4
Robotique Il 11.9
Cybersécurite lllll 11.9
Contenus |l 11.9
Autres @l 4.8 (N=42)
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IV. Secteurs d’activité prometteurs

3 | Focus: Produits alimentaires japonais

m Le poisson, en particulier le maquereau, représente 90 % des exportations de produits alimentaires du Japon vers
I’Afrique.

m  En Afrique, la croissance économique et I'augmentation du niveau de vie se traduisent par une forte envie de consommer.
Avec |'évolution des modes de vie, et notamment des habitudes alimentaires, les produits alimentaires japonais sont de plus
en plus connus des consommateurs.

Exportations de produits alimentaires
du Japon vers I'Afrique par catégorie (x 1000 USD)

Produit 2017 | 2018 m 2021

Poissons et crustacés 149 242170 841115 123 93 916114 612

Céréales 9270 10642 11463 8983 8174

Produits a base de viande,

de poisson et de crustacés 3291, 4718 5300, 6271, 5785

Sushis servis dans un restaurant japonais
au Nigéria (crédit photo : JETRO)

Autres produits alimentaires

R e 1438 1846 2032 1778 2555

Boissons alcoolisées et non

alcoolisées, vinaigre 229 945/ 1406 697 965

Café, thé, maté et épices 148 378 607 192 656

Produits a base de céréales,

de farine ou de fécule 187 237 295 234 287

Graisses et huiles animales

ou végétales 413 95 103 131 114
Farine, céréales
transformées, malt ° ° 3 84 )
X i . . X ' Ramen servis dans un restaurant
Légumes, racines et o5 87 73 75 45 Produits alimentaires japonais en japonais au Kenya
tubercules comestibles vente dans un supermarche nigérian (photo tirée de I'étude du JETRO « Food and
(crédit photo : JETRO). Beverage Market Survey in Africa (Kenya) »)
Produits a base de légumes, 68 57 74 27 a4
de fruits et de fruits a coque Articles de référence : Potentiels de I'industrie alimentaire japonaise en Afrigue
Etude du marché africain de I'alimentation et des boissons
Source : données compilées par le JETRO sur la base du Global Trade Atlas (Maroc, Kenya)
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IV. Secteurs d’activité prometteurs

4 Focus: Industries vertes

m L'Afrique bénéficie de conditions géographiques (terrain, climat, etc.) tres favorables pour la production d’énergie solaire et
éolienne et possede un grand potentiel dans le domaine de la production d’hydrogéne vert. La quantité d’électricité produite a
partir de sources d’énergie renouvelable augmente d’année en année.

m La 27¢ Conférence des Parties de la Convention-cadre des Nations unies sur les changements climatiques (COP27) s’est tenue en
Egypte en novembre 2022, et des orientations concretes pour lutter contre le changement climatique y ont été présentées.

Evolution de la production d’électricité & partir Iy “[ ”Hu "‘\ \ \\‘ ‘.
d’énergies renouvelables en Afrique I g, <oy e 5 \
Géothermie m Hydraulique
GWh m Eolien m Solaire photovoltaique
Solaire thermique
200,000
180,000

160,000

140,000
Site de la COP27 (crédit photo : JETRO)
120,000

100,000
80,000
60,000
40,000
20,000

0

Complexe d’énergie solaire photovoltaique au Maroc (avec I'aimable autorisation de MASEN)
1990 1995 2000 2005 2010 2015 2019 Articles de référence : Les entreprises vertes au Moyen-Orient et en Afrique attirent

I'attention a I'occasion de la COP27
Source : Agence internationale de I'énergie (IEA) Opportunités dans le secteur de I'énergie verte en Afrique
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5 | Focus: Soins médicaux et santé

= Sur fond de croissance économique, le mode de vie des Africains est en pleine mutation et les maladies contemporaines comme
le diabéte progressent rapldement En Egypte, au Maroc et en Afrique du Sud, la part de la population ayant un indice de masse
corporelle (IMC) supérieur a 25 (niveau correspondant au surpoids) augmente rapidement.

m L'augmentation de la population en age de travailler et la croissance économique entrainent un élargissement des classes
moyenne et aisée, dont on estime qu’il va s'accompagner d’'une augmentation de la demande de services de soins de santé
modernes en Afrique.

Exportations de produits médicaux depuis le Japon vers

Evolution de la part de la population dont I'IMC dépasse 25 I’Afrique par catégorie (x 1000 USD)
70 Matériel médical ou

ez = - 33112 33915 33 400! 31 866 35 517
veterinaire

Egypte
Instruments de mesure ou de 4938 4490 12333! 10 084] 5094

60 Maroc dépistage
Afrique Appareils de diagnostic par 4196 7383 6559 6705 5061
50 du Sud eéchographie
Ir’1struments e_t appareils 4839 5261 5577 2786 3519
d’ophtalmologie
40 APparells d |mag¢’ar_|e par 45100 3206 3334 3452 1656

résonance magnétique
Aiguilles tubulaires en métal

1169 854 498 955! 1088

30 et aiguilles a suture
Japon .
Ke?wya Tours dentaires 41 9 90 486/ 725
20 P .
Electrocardiographes 105 109 520 221 435
10 Ouates, gazes, bandes, etc. 365 559 486 588 392
Appareils a rayons ultraviolets
. 3 16 20
0 ou infrarouges
1976 1984 1992 2000 2008 2016 Seringues 103 6 36 7 10
Source : Organisation mondiale de la santé (OMS) Articles de référence : Potentiels du marché des
dISDOSItIfS médicaux en Afrlque Copyright © 2022 JETRO. All rights reserved. 45
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IV. Secteurs d’activité prometteurs

6 Pays présentant des perspectives intéressantes

Les trois pays suscitant le plus d’intérét restent inchangés : il s'agit du Kenya, de I’Afrique du Sud et du Nigéria. Le Kenya, qui

|
arrive en téte, attire |'attention en raison du dynamisme de ses start-up et de la demande croissante en infrastructures.
m Le Ghana, qui n‘a cessé de progresser ces derniéres années, arrive en quatrieme place du classement, cité par 23,2 % des
répondants. Sa stabilité politique, son économie en croissance et I'absence de difficultés majeures liées aux barrieres
linguistiques font du Ghana un pays de choix pour s'implanter en Afrique de I'Ouest.
Evolution des dix pays considérés comme présentant les
perspectives les plus intéressantes (plusieurs réponses possibles)
Etude 2018 Etude 2019 Etude 2020 Etude 2021 Etude 2022
% 0 20 40 % 0 20 40 % 0 20 40 % 0 20 40 % 0 20 40 60
e o b ey b e s e iy By b bl 1
i Kenya 39.6 Kenya 32.9 Kenya 35.1 Kenya 38.4 Kenya 42.8 i
1 ]
' N o . . . !
| Nigéria 34.4 Nigéria 303 A0 O e 330 AT Y e 333 AT O e 304
1 ]
1 . . ]
P AT — 525 TV — 283 Nigéria 294 Nigéria 31.0 Nigéria 289 |
Mozambique [ 23.7 Ethiopie I 24.0 Ethiopie Il 21.3  , Ghana Ml 22.1f - — - Ghana [l 23.2 i
e o o o o o e e e e e e e ] B o o o o o
’
Ethiopie [N 22.2 Mozambique I 20.4 4' Ghana I 19.5 v/ Ethiopie [l 21.3 Tanzanic Il 22.2
1
OSSN oy SO
I R ,
Tanzanie [l 19.3 J Ghana M 18.8 E' Maroc lll 19.1 Tanzanie | 19.8 Ethiopie Jlll 20.6
jmmm————————————
Egypte Il 16.7 II Maroc I 17.4 Mozambique [l 17.0 Egypte I 19.4 Maroc |l 18.6
/
Maroc [l 16.3 1 Tanzaniec I 17.1 Cote d'Ivoire Il 16.3 Maroc |l 19.0 Cote d'Ivoire [l 18.6
I}

it el - / , ,
i Cote d'Ivoire Il 16.8 Egypte I 16.0 Cote d'1voire [l 17.8 Egypte Il 17.0
|

Zimbabwe [l 15.9 Egypte I 15.8 Tanzanie Il 15.6 Mozambique Il 15.5 Mozambique [l 15.5
(N=270) (N=304) (N=282) (N=258) (N=194)
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IV. Secteurs d’activité prometteurs

7

Pays présentant des perspectives intéressantes
Focus sur les 10 pays les plus cités, avec les commentaires des entreprises

Pays

Répondants

(%)

Atouts (commentaires des entreprises)

Kenya

42,8

Dynamisme des start-up et potentiel pour des collaborations, demande croissante en infrastructures, fonction de
plaque tournante en Afrique de I'Est, stabilité politique et économique, soutien du gouvernement en faveur des
entreprises exportatrices, APD et investissements japonais, demande dans le secteur de la construction,
développement de I'industrie automobile, taille du marché et potentiel de croissance, activités dans le secteur des
infrastructures, de la décarbonation, des énergies renouvelables et les technologies vertes.

Afrique du Sud

30,4

Base d’opérations pour les activités économiques en Afrique, la production et les exportations, croissance de
Iindustrie et du marché automobiles, opportunités d’exportation des ressources minérales, ammoniac et hydrogéne
verts, activité dans le secteur de la décarbonation et les technologies vertes.

28,9

Population, taille du marché, jeunesse de la population, ressources naturelles et énergie, augmentation du pouvoir
d’achat liée au développement économique, agriculture, machines agricoles, marché des biens de consommation,
industrie des services, composants automobiles, dispositifs médicaux.

23,2

Situation politique relativement stable, croissance du PIB, développement énergétique, industrie automobile,
commerce des produits a base de cacao, emplacement propice pour une base en Afrique de I'Ouest, soutien du
gouvernement en faveur des entreprises exportatrices, composants automobiles, dispositifs médicaux, potentiel de
développement transversal au sein de I'activité, langue (anglais), produits alimentaires, secteur pétrolier et gazier.

Ressources naturelles et énergie, activité dans le secteur des infrastructures, environnement préservé propice au

5 Tanzanie 22’2 tourisme (nature), population, potentiel du marché, gaz naturel, ressources minérales, production et distribution
d’électricité, agriculture, développement transversal au sein de I'activité.
Développement economique, production d’énergie géothermique, agriculture, machines agricoles, dynamisme du
6 éth A 20 6 marché de la mode, activité dans le secteur des infrastructures, des technologies vertes, demande dans le secteur
|Op|e ’ de la construction, énorme marché de la consommation, production et distribution d’électricité, activité dans le

secteur textile et des télécommunications.

Cote d’'Ivoire

18,6

Ressources naturelles et énergie, fonction de plaque tournante en Afrique de I'Ouest et parmi les pays francophones,
agriculture, machines agricoles, stabilité politique et économique, demande intérieure, marché des biens de
consommation, production et distribution d’électricité, produits alimentaires, APD japonaise.

Maroc

18,6

Environnement politique et commercial stable, demande croissante en matiére d’infrastructures (infrastructures
portuaires et sociales), énergies renouvelables et technologies vertes, nouvelles opportunités dans le secteur de
I'alimentation, industrie du tourisme, machines agricoles, industrie manufacturiere, désalinisation.

9

Egypte

17,0

Croissance démographique, taille du marché, construction de nouvelles infrastructures électriques et maintenance
des infrastructures existantes, énergies renouvelables, approvisionnement auprés de partenaires locaux.

10 Mozambique

15,5

Exploitation du gaz naturel, ressources naturelles et énergie, construction de nouvelles infrastructures électriques et
maintenance des infrastructures existantes, APD japonaise, croissance économique, ressources forestiéres.
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8

Pays présentant des perspectives intéressantes
Focus sur les pays au-dela de la 11¢ place, avec les commentaires des entreprises

Pays

Répondants

Atouts (commentaires des entreprises)

11

Ouganda

Potentiel de croissance du marché, projets japonais dans le cadre de I’APD, activité dans le secteur des
infrastructures, augmentation du pouvoir d’achat grace au développement économique, développement transversal
au sein de l'activité, production et distribution d’électricité, secteur textile, secteur pétrolier et gazier.

Exploitation des ressources naturelles, demande croissante en produits sidérurgiques en raison de I'augmentation

12 Algéﬂe 10,8 . des exportations de gaz naturel vers I'Europe, jeunesse de la population.
f Population, taille du marché, ressources métalliques, fonderies de cuivre et de cobalt, demande intérieure, crédits
12 Congo 1018 ' d'émission.
14 y 4 b 9 3 ' Activité dans le secteur des infrastructures, composants automobiles, dispositifs médicaux, ressources métalliques,
ambpbie ’ i production et distribution d’électricité, fonderies de cuivre, ventes en croissance.
Poursuite et élargissement des projets soutenus par I’APD japonaise, approvisionnement en féves de cacao, situation
15 Madagascar 8,2 | sécuritaire relativement stable, machines agricoles, composants automobiles, dispositifs médicaux, ressources

minérales.

Ressources naturelles et énergie, potentiel de croissance du marché, machines agricoles, composants automobiles,

16 Angola 717 dispositifs médicaux.

16 Rwanda 7’7 :I(i::\iq\g;iicrj:sn,snlgiﬁicriﬁ;des infrastructures, environnement des investissements, objets connectés, produits

18 Cameroun 6,2 i E(C)Eglslagieopndigtlageﬁit‘cifeflrgl:l ;;)?):(;T/?éigﬁrr:;?‘ggﬁtiZIt']éFiée\/LleI;eago(j:aegat:)e.l de développement transversal au sein de l'activité,
18 Zlmba bwe 6,2 Eﬂgerrrﬁga(lzediigruo:sance du marché, ressources métalliques, demande en appareils d’analyse dans I'industrie

20 Maurice 4, 1 Faible imposition des sociétés, décarbonation, reprise du tourisme avec la fin de la pandémie de COVID-19.
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V. Annexes

1 Réponse aux enjeux de la décarbonation (1)

® 74,9 % des entreprises considérent la décarbonation (réduction des émissions de gaz a effet de serre) comme un enjeu de
gouvernance. Ce chiffre est supérieur a la moyenne mondiale (71,3 %). Cette tendance est encore plus prononcée dans le
secteur manufacturier (plus de 80 %) que dans le secteur non manufacturier (71,4 %).

m  Plus de la moitié des entreprises (54,5 %) sont engagées dans la décarbonation. Si on ajoute les entreprises qui prévoient de
s'y engager (26,5 %), plus de 80 % des entreprises ont une politique de décarbonation de leurs activités. Dans le secteur
manufacturier, prés de 90 % des entreprises ont l'intention d’intensifier leurs efforts de décarbonation.

Votre entreprise considére-t-elle la décarbonation Démarche de I'entreprise
comme un enjeu de gouvernance ? en vue de décarboner ses activités
% 0 20 40 60 80 100 % 0 20 40 60 80 100

Monde (N=6355) Monde (N=6368) 31.9

T o o o o L o o

Afrique du Sud (N=44) Afrique du Sud (N=44) 18.2
Kenya (N=38) Kenya (N=38) 28.9
Egypte (N=27) Egypte (N=28) 25.0

Maroc (N=22) Maroc (N=21) 28.6 [IIE
Nigéria (N=19) Nigeria (N=19) 31.6 47.4
Ghana (N=12) Ghana (N=12) NS SEEENN
Mozambique (N=9) Mozambique (N=9) 33.3
Ethiopie (N=8) Ethiopie (N=8) 25.0
Cote d'Ivoire (N=7) cote d'Ivoire (N=7) HIIEIIIINEEY 4 3
e | Secteur manufacturier (=c0) [NV ZR 25 0 NS ERE
i 847 Secteur non manufacturier (N—166) R 270 B

m Démarche engagée
mOui m Non Démarche pas encore engagée, mais prévue
(N=227) m Pas d’action prévue (N=226)

Remarque : I'étude couvre toutes les régions a I'exception de la Russie.
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1 Réponse aux enjeux de la décarbonation (2)

m Interrogées sur les actions mises en ceuvre pour réduire leurs émissions, plus de la moitié des entreprises indiquent « réaliser
des économies d’énergie et maitriser I'usage des ressources » (55,1 %) et « avoir recours aux énergies renouvelables et
aux nouvelles énergies » (52,2 %).

m  Environ 40 % des répondants indiquent « développer de nouveaux produits respectueux de I'environnement » afin de réduire les
émissions dans la chaine logistique. Prés de 30 % des entreprises ont une politique « d'approvisionnement écologique », exigeant
de leurs partenaires un engagement en matiére d’émissions.

Actions concretes (y compris celles qui sont a I'étude)
(plusieurs réponses possibles)

Initiatives pour réduire les émissions directement ou Initiatives pour réduire les émissions dans la chaine
indirectement liées a I'entreprise (Scope 1 & 2) logistique de I'entreprise (Scope 3)
% 0 20 40 60 % 0 20 40 60

Economies d’énergie et maitrise de
l'usage des ressources

Développement de nouveaux
produits respectueux de
I'environnement

Recours aux énergies renouvelables et e e e - =
aux nouvelles énergies - , .

(solaire, éolien, hydrogéne, etc.) Approvisionnement ecologique

(exiger des fournisseurs qu'ils

. carbonent leur ivité
Conversion a |'électrique pour le decarbonent leurs activites)

chauffage, le transport, etc.
(électrification des batiments, utilisation de
véhicules électriques, etc.)

Réorganisation de la logistique
d’approvisionnement et d’expédition
(utilisation de véhicules a faible émission

Achat de crédits d’émission sur le de carbone, etc.)

marché

Autres (Scope 3)

Autres (Scope 1 & 2)

(N=178) (N=178)
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1 Réponse aux enjeux de la décarbonation (3)

m  Environ 20 % des entreprises ont des objectifs chiffrés propres a leurs succursales africaines en matiere de réduction des émissions
et d'utilisation des énergies renouvelables. Pour pres de 80 % d’entre elles, ces objectifs ont été fixés par leur société mere.

m  Pour ce qui est des succursales qui n‘ont pas leurs propres objectifs chiffrés, leur société méere a bien des objectifs chiffrés dans
60 % des cas, mais les succursales africaines ne sont pas obligées de les atteindre ou ne font qu'y contribuer au global.

Existence d’'objectifs chiffrés propres aux succursales
africaines en matiére de réduction des émissions et
d’utilisation des énergies renouvelables Objectifs fixés par les

succursales africaines
elles-mémes
(y compris s'ils ont été fixés sur

la base des instructions de leur
société mere)

Si « oui »

Obijectifs fixés par les
succursales africaines

pour répondre aux Fixés par le siége social
demandes des clients 77.5%

Si « non »
Exemples d’actions concrétes actuelles et futures O~
- 20 % de I'électricité de 'usine est générée par |'énergie solaire. La société mére / La société mere a des
- Production de biochar a partir de résidus agricoles et génération de crédits n‘a pas non plus 1 ctifs chiffrd
d’_lé_mis_sioré. f laires. Installation d’équi o d’objectifs chiffrés \ i 8ESJ§E('::cIusrsglels ar;iiaines ne
- Utilisation de fours solaires. Installation d’équipements de biogaz. 36.4% sont pas obligées de les

- Réduction des émissions de CO, des installations et des batiments grace a
I'utilisation d’énergie solaire et de batteries.
- Fourniture de solutions compactes de production d’électricité géothermique et par
pompage-turbinage, installation de systemes de distribution électrique a haut
rendement et de systemes de contr6le et d'optimisation des centrales électriques. | est prévu de fixer
- Projets de plantation d’arbres d’'ombrage dans les exploitations cacaoyeres et de des objectifs chiffrés —
production de biochar a partir des cabosses de cacao. pour répondre aux
- Objectif de développer la production d’énergie houlomotrice (énergie produite a .
partir des vagues) ou exploitant les eaux profondes. demandes des clients
- Investissements dans le secteur des énergies renouvelables, création et
développement d’activités dans ce secteur.

atteindre)

=z
I
o
Ul
o

La société mére a des

objectifs chiffrés

(les succursales africaines
doivent s’efforcer de les
atteindre en tant que
contributrices)

N
---m —————— -
N
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Département des études internationales
Section Moyen-Orient et Afrique

m Clause de non-responsabilité

o
©

O

03-3582-5180

ORH@jetro.go.jp

6F ARK Mori Building, 1-12-32,
Akasaka, Minato-ku, Tokyo
107-6006

L'usage des informations contenues dans le présent rapport reléve du jugement et de la responsabilité de I'utilisateur. Bien que le
JETRO s’efforce de fournir des informations aussi exactes que possible, il ne saurait étre tenu responsable en cas de préjudice lié a

I'usage des informations contenues dans ce rapport.

Tous droits réservés.




